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Powstańcy 
coraz bliżej Aten
RZYM (PAP). — Jak donoszą z 

Aten oddział armii gen. Markosa 
zajął miejscowość Pyli, położoną 
na zboczach Parnasu w odległości 
50 km. od Aten. Oddziały wojsk 
rządu ateńskiego bezskutecznie u- 
siłowały odzyskać utraconą po
zycję. W kołach rządowych usiłu
ją  pomniejszyć znaczenie walk 
pod Pyli.

W środkowej Macedonii pb- 
wstańcy zajęli wioskę Litohorori 
skąd wycofali się bez strat po na 
dejściu posiłków rządowych.

Prowokacje policji amerykańskiej w Austrii

napady na żołnierzy radzieckie)
Ostry protest komendy radzieckich sił okupacyjnych w dowództwie armii

Światowa Federac a Związków Zaw.
nie rozpatrzy p anu Marshalla

WIEDEŃ. (SAP) — Dowódca radzieckich wojsk okupacyjnych w 
Austrii złożył w dowództwie amerykańskich wojsk okupacyjnych pro
test przeciwko prowokacyjnym atak om, jakich dopuściła się wojskowa 
policja amerykańska w stosunku do żołnierzy radzieckich.

W dniu 26 stycznia amerykańska skiego szpitala wojskowego. Żołnierz 
policja wojskowa zaatakowała dwu
żołnierzy radzieckich, którzy eskor
towali osoby zaaresztowane. Nie by
ły one obywatelami amerykańskimi, 
ani obywatelami austriackimi i nic 
miały nic wspólnego z amerykański
mi siłami zbrojnymi.

Wezwani na miejsce przedstawi
ciele amerykańscy nie tylko nie po
łożyli, .końca gwałtownemu zajściu, 
ale przeciwnie — usiłowali areszto
wać .patrol radziecki wraz z osoba
mi eskortowanymi.

Dopiero interwencja radzieckiego 
dowództwa położyła kres zajściu.

W dniu 29 stycznia wydarzył się 
jeszcze bardziej skandaliczny wypa
dek, kiedy policja amerykańska za- 
aiakowała posterunek radziecki w 
czasie pełnienia przez niego funkcji, 
służbowych' Policjanci amerykańscy 
pobili żołnierza radzieckiego,' a na 
stępnie przenieśli go do amerykań-

ten odniósł ciężkie rany.
W liście, przesłanym przez dowód

cę radzieckich wojsk okupacyjnych 
w Austrii, gen. Tsinewa, do dowódz 
twa amerykańskich wojsk okupacyj
nych w Austrii, stwierdza się, że tyi 
ko zimna krew i poczucie dyscypli 
żołnierzy radzieckich pozwoliło unik 
nąć poważnych konsekwencyji. wy
żej opisanych wypadków. Jednakże 
odpowiedzialność za te wypadki spa 
da wyłącznic na- dowództwo -amery-. 
kańskie!', wojsk okupacyjnych: w  Au
strii. W razie powtórzenia się po

dobnych incydentów żołnierze 
dzieccy będą zmuszeni do stosowa-

środków samoobrony. W zakoń
czeniu listu wyraża się nadzieję, że 
dowództwo amerykańskie przepro
wadzi szczegółowe i dokładne śledź

i ukarze winnych.

PARYŻ. (PAP) -  Komitet wyko 
nawczy Światowej Federacji Związ 
ków Zawodowych większością gło
sów odrzucił wniosek kongresu bry 
tyjskich Trade Unionów zwołania 
połowie lutego specjalnej konferencji, 
celem wypowiedzenia się w sprawie 
planu Marshalla.

Na wniosek sekretarza generalne
go Federacji Louis Saiilanta postano
wiono zwołać następne posiedzenie 
Komitetu Wykonawczego w pierw
szej połowie kwietnia.

Za propozycją brytyjskich związ. 
ków zawodowych wypowiedzieli się 
jedynie przedstawiciele CIO (Amery 

oraz Holandia. Pozostałych S 
członków egzekutywy wypowiedzia
ło się przeciwko tej propozycji.

Eisenhower ostrzega
przed „niedorzeczną wojną**
NOWY JORK. (PAP) — W dniu! niem gen. Eisenhower, odbył się w 

dzisiejszym gen. Eisenhower przeka- - klubie dziennikarzy w Waszyngtonie 
wieczór pożegnalny, na którym ge
nerał przedstawił , swego następcę. 
Po wygłoszeniu okolicznościowej 
mowy gen. Eisenhower odpowiedział 
na szereg pytań dziennikarzy. M. in., 
gen. Eisenhower wyraził przekonanie 
iż żadne, państwo na święcie nie jest 
zdolne do podjęcia wysiłku nowej 
wojny. Jednocześnie mówca prze
strzegł przed —drobnostkami, które 
mogą wywołać niedorzeczną wojnę, 

podobieństwo wielkiego pożaru, 
rstałego z iskier”.

W piątek, w związku z ustąpie-

AngSosasi tworzą bank Bizonii
ZSRR nie godzi się na reformę waluty

BERLIN. — GenuClay i gen; Ro- 
berlson po ułożeniu statutu dla Bizo
liii, wydali dwa nowe.’ zarządzenia <’

Ciekawy proces przywódcy CIO

Dobrowolnie dali się oskarżyć
aby zdyskwalifikować ustawę laft-Hartley

WASZYNGTON (PAP). — Mini
sterstwo sprawiedliwości postawiło 
w stan oskarżenia przewodniczącego 
CIO Murray’a  i  redaktorów „CIO 
News” zą naruszenie przepisu usta
wy Taft-Hartley, zabraniającego u- 
żywania funduszów związkowych 
na cele polityczne.

Wspomniani przywódcy CIO świa 
domie naruszyli powyższy przepis u 
stawy Taft-Hartley, by przez prze
niesienie walki przeciwko tej usta
wie na drogę sądową, dowieść, iż 
jest ona sprzeczna z konstytucją. 
Ponieważ sądy amerykańskie mają* 
prawo badania konstytucyjności u- 
staw, wyrok pomyślny dla związ
ków zawodowych automatycznie 
skasowałby niezgodne z konstytucją 
ustępy ustawy Taft-Hartley. W 
przeciwnym wypadku CIO grozi

karą gfzywny do 5 tys. dolarów, 
a ’ oskarżonym członkom jej władz 
do roku więzienia i tysiąca dolarów 
grzywny.

utwerzciun izby. wyzs.żct/która bę
dzie -załatwiała komlikty pomiędzy 
radą gospodarczą Bizonii i rządami 
prowiucionalnymi. -Niebawem ma zo
stać  opublikowane trzecie zarządzę 
nie, dotyczące stworzenia banku Bi-

BERLIN. (SAP) — Radziecki aita 
che prasowy w Berlinie podał do 
wiadomości, żc Związek Radziecki 
nie zgodzi się na reionnę walutową 
w Niemczech, dopóki nie zostanie u- 
tuorzona centralna administracja ca 
łych Niemiec, oraz centralny nieniie-. 
ki bank emisyjny.

De Talsra 
nie uzyskał większości

DUBLIN. — W wyborach do par
amenta irlandzkiego partia rządowa 
dc Valery osiągnęła 66 miejsc na 
' 12. Wobec tego, że absolutna więk
szość nie została przez partię rządo
wą osiągnięta, przypuszcza się, że 
de Valera rozpisze nowe wybory je-

przed latem b. r.

R e k o rd  bezczelności p o b ity  F
„Straszliwe przeżycia Niemców w Czechosłowacji" 

jako atut na konferencję pokojowa

Hr. Szembekową 
uniewinniona 
przez sąd

PRZEMYŚL. (SAP) -  W sobotę
Sąd Okręgowy w Przemyślu ogło
sił wyrok w sprawie Krystyny Szcin 
bekowej, oskarżonej o spowodowanie 
aresztowania Wincentego Witosa 
przez gestapo.

Sąd wydał wyrok uniewinniający
Szembekową od zarzutu popełnieni;; 
tej zbrodni.

W motywach wyroku Sąd zazna
czył, iż na podstawie zeznań świad
ków doszedł do przekonania, że Wi
tos odwiedzającym go w więzieniu 
ludziom nie oświadczył stanowczo i 
ryraźnie, że właśnie Szembekową 
-skazała gestapo miejsce jego

PRAGA. (PAP) — Dziennik praski 
„Nąrodni Osyobozcni’’ pódaje 
dcmość swego korespondenta z

o konferencji, jaka odbyła się 
•ch dniach w Monachium z i 

iem 5 tys. Niemców sudeckich, 
konferencji tej, zwołanej przez Kar
la von Kliinescha, wygłosili przemó
wienia przedstawiciele ' sudeckich 
Niemców z Czech i Moraw, wzywa
jąc zebranych do gromadzenia mate
riałów przeciwko Czechosłowacji. 
Materiał ten ma być przedłożony w 
odpowiednim czasie na konferencji 
pokojowej jako dokument, ilustrujący 
.straszliwe przeżycia Niemców" w 
Czechosłowacji.

Von Klimesch oświadczył,,że Niem 
cy sudeccy zwrócili się,do Między
narodowego Czerwonego, Krzyża >. 
żądaniem uznania ich za.ofiary wo
jenne Czechów.

Równltż w Moiiacliiuiii ma być oi

ganizowany wielki obchód 600-Iecia 
założenia uniwersytetu praskiego — 
„pierwszego uniwersytetu niemiec

kiego w Pradze”. Niemcy sudeccy 
prowadzą akcję w tym kierunku, a- 
by żaden z niemieckich uczonych 
nie brał udziału w uroczystościach 
jubileuszowych tego uniwersytetu.

12G samolotów sportowych 
rewindykujemy z Rumunii

WARSZAWA. — W najbliższym 
czasie wyjedzie do Rumunii delega
cja Departamentu Lotnictwa CyWil- 

:o dla odbioru znajdujących się o 
Rumunii 120 polskich samolotów spoi 
towych.

Samoloty te w T939 roku iądó wały 
w Rumunii, gdzie do dziś pozo-

Większość maszyn prawdopodob
nie nie będzie się nadawała do użyt
ku, reszta zasili tabor naszych aero
klubów.

W marcu
rokowania o układ

polsko-szwedzki
WARSZAWA — W dniu 5 bm. 

podsekretarz stanu do spraw han
dlu zagranicznego, tow. dr. Gross* 
feld, przyjął posła Szwecji w  War< 
szawie — p. Westringa. Tematem 
rozmowy były sprawy, związane z 
rozpoczynającymi się z początkiem 
marca rokowaniami o nowy układ 
handlowy polsko*szwedzki-

S fa ls z e  w iijn ifti z  $ t. M to r i tz

Marusarz dopiero 30-ty
w konkursie skoków otwartych

27 bm. proces Foerstera
WARSZAWA. — Proces b. gaulel- 
ra Foerstera rozpocznie się w dniu 

27 lutego 48 r. w sali „Polonia” w 
Gdańsku - Wrzeszczu.

Rozprawie przed Najwyższym Try 
banałem Narodowym przewodniczyć 
będzie sędzia- Sądu Najwyższego ab. 
Rybczyński.

ST. MOR1TZ. -  W skokach otwar 
tych.niespodziewane zwycięstwo od 
niósł Norweg Hugstcd, który, zajął

Na dalszych miejscach znajdują 
się: Birgcr Rund, Shjclderiip, Pieti- 
kajnen'Wren (USA), Laakso (riiilan 
dia) i Asbiocrn.

j Rólący w konkurencji tej wypadli 
nadzwyczaj słabo i zajęli dalsze lo- 
kaiy. Pierwszemu z naszej reprezen 

Marusarzowi, udało się upla
sować na 30 miejscu. (Bu)

ST. MORITZ —. W dniu wczoraj
szym Czesi odnieśli zwycięstwo 
nad drużyną szwajcarską w stosun 

:1. Wyniki poszczególnych ter-

\V chwilj- obecnej prowizoryczna 
tabela hokejowa wygląda następu
jąco:

1) Czechosłowacja 7 spotkań 13 p.
2) Szwajcaria 7 spotkań 12 pkt.
3) Kanada 6 spotkań 11 pkt.
4) St. Zjednoczone 7 spotkań 10 p.
5) Szwecja 7 spotkań 6 pkt.
6) Anglia i Polska 7 spotkań 4 p.
7) Austria 7 spotkań 2 pkt.
8) Wiochy 7 spotkań 0 pkt.

ST. MORITZ. — Według nie
oficjalnych wiadomości mistrzostwa 
olimpijskie w jeździe parami przy
niosły zwycięstwo belgijskiej parze 
Lannący — Bąugnet. Drugie miejsce 
zajęli Węgrzy Korossy i Kiraly. 
Trzecie Morow i Dicstclmayer. —

Woj Urząd Bezpieczeństwa PuMłcJ 
rcege tr Warszawie ufundował iszora
we przedszkole dla deferi zetoM -
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SRLGRĄP- (>AP) =  pn.te 5 u  ffi. 
zawinął do portu w Piece statek pol- 
sW „pąłtyk”. Jąst to pj«rws?y stąfek 
pad biało - oaęrwaną banderą, który 
pa woiuie przybił da parta flwpsjp, 
wiatotrógp- 2ąteda« „ftaśWśte" aga-, 
w w w  «atter kHdesaw wattesW- 
Na przywitanie Mhtłw BtoYOT ’>■ 

' Belgradu przedstawiciele rządu jugr 
słowiańskiego i awiwsady pateteei

za??.ąd wiąatą w ® r t  załodze 
„Bałtyku" pawiątkóW album, przed 
stewiaiąey odhudowę parte W Pie
ce.

Run na iłntewi F»nc|l
PARYŻ. (PAP) — W szeregu 

miast prawiReiattateyeit matowane 
wsffleżoRS aaknp zlata, wypuszczo
nego na walny rynek- Pazostaie te 
niewątpliwie w związku z ostatnią 
dosycą rządu p wycofaniu z obiegu 
banknotów s tysiączna ■ łranko- 
wyeh i świadczy o załamaniu się za 
ulania do biletów skarbowych,

Anglia zjada risztki
pożyczki amerykańskiej

LQNPYN (PAP) — Agencja Reu< 
tera donosi, że rząd brytyjski pod- 
jął w  dniu 6 lutego dalsze 100 ml’ 
lianów dolarów z funduszów po' 
ęyczkl amerykańskiej De roaporzą  ̂
dzenia rządu angielskiego poaoata, 
je na koncie tej pożywki już tylko 
100 milionów dolarów. Ta ostatnia 

. pozycja podjęta będzie na począt- 
ku marca br.

Meteoryt olbrzym
•gaili kolo Chaborawiko

PARYŻ (SAP) — Radio moskiew 
skie przytacza komunikat agencji 
Tass, który podaje, że w odległości 
ICO i  150 km, od radzieckiej stacji 
meteorologicznej, położonej w oko« 
lloy chabarowska, spadl meteoryt, 
Według relacji naocznych świad' 
ków, w chwili spadania meteorytu 
nasiąpila silna detonacja, 
bie zarysowała się na chwilę oiem 
na smuga i płomień ogarnął 
ment ogromną przestrzeń.

Radziecki uczony Krinoy 
zdania, łe było to największe ciało 

; kosmiczne, jakie dotychczas spadła 
na ziemią, Grupa uozonych z j 
buckiej akademii nauk udała się 
okolice, gdzie spadl meteoryt.

Bombardowanie Mukdenu
LONDYN (PAP) — Jak donosi 

agencja Reutera z Nankinu, stolica 
Mandżurii Mukden był przez całą 
-mc pod ogniem artylerii armii lu= 
dawej, która dotarła do okolic mia 
sta. Po ominięciu węzła kolejowe
go Liaoyang, armia ludowa zaaiu 
kowala dwa Wysunięte posterunki 
wojsk Kuomintapgu w odległości 
11 km na południe od Mukdenu 
Gwałtowne walki toczą się nadal.

Generał-kat Paryża
znieśli sle ■ wieziuie

PARYŻ. (SAP). W cełi więziennej 
Cherche Midi powiesił się generał 
Otto v«e Stulfgiagel, były guberna
tor wojskowy Paryża w czasie oku 
pae#

J n n e sh jtje  4flfsze a te  ró w n ie  n a in e

Nowe miliardy złotych
rr tprąwy łdrowia, pracy j opieki o n i kultury I tilnk i

warbbawA- -  w  jh ls i iw  sia- lwią, wyniki- %  n i pr?
gu poślednią  Kflfflisii Pląntt fifl§po.|yyątnyę|| lęcznjg j gąfifngłów lekarz 
darczego rozpatrywano Państwowy I skich preliminuje się 200 milionów 
Plan Inwesfyęyiny. ^fljycji zę środków W l ł J # - .  Milłi'

z dzią^j, $(fiyp?ąe?gfi Min- żdrn-UtofMwfl ma mniliwn^i zakpienia

Zamaskowana Konstytucja
państwa zachadnio-niemieckiego

telegrafów,BERLIN. (RAp) -  Ąmpwtesóskle poczt 
■i brytyjski^ władze okupacyjną w 
Niemczech hfffiinteltet p n-
iwofsenw „ad.fflintetmii snspntla’ - 
ę?ei scalonej stęęfy brytyjskorąipę 
ryljapskiei” .

'Postanowienie o Hfworzpiiiii tcs° 
zawąskówaneso raądn Niemiec ?»• 
obwinia ? sietiaihą we FFanMHfele 
weteńtei w jysie  9 h, m,

W terminie ?-ty§n(f!>iW Y"l PÓ !?! 
cjąty Rada gospodarcza, dziąłaiąpa 
we ptanktereie i liczącą ófijychczas 
$? ogonków, będzie razszerzteta dn 
104 osób, wybranych pfze?. (Wla= 
menty n ie iw k ie  (Landtagi) krajów, 
tworzących t. zw, Bizępię.

Utworzona te? będzie Rada Kra
jów (Laenderrat), złożona z delega
tów, wsfteanyeh prze? rządy puszcze 
góinych krajów Bigp.nit, po 2 z ka?- 
de«« krain-.

i, rozdziału 
żywnośęj i siir°WCÓw, handlu we- 
wnę'tr?negn i zagrapicznesp, przemy 
shi, pfa? skarhBWflśei i bwUeln Bi-

Rada Kralów bądzie miała b o t  
neta, ?awieaaaiąaesfl w ainannkn dc.
ustaw, uchwalonych przez Radę Go, 
apndareaa- Ustawy, uchwalana prze? 
nhie izby Blsfinii, waz oporządza
nia Kflteitctn Wcłmnawczesfl, wyma 
galą zaiwierdzenia władz nknpa«'|- 
nyen-

„Komitet Wykonawczy’, zjożony 
inzewodniezącego i 's „pyrektorów’’, 

Będzie również. utworzony Sąd 
Najwyższy Bizon* z siedzibą w Ko 
Inn*,

Pq kofltpetenclf Rady Gospodarcze! 
będzie należało administracja w dzie 
dżinie łwilejtectw, żeglugi pr?y, 
brzeżnej, transportu, cej, akcyz,

BERLIN. (PAP) -  W kolneh dzlen 
nikarskieh uważa się, że „stanu B'- 
zottli", ogłoszony przez władze ame 
rykańsko - brytyjskie, jest zamasko 
waną konstytucją państwa zachod
nio - niemieckiego,

włądze anglosaskie zmuszone by
ły zamaskować swą decyzją ulwo* 
rżenia państwa zachodnio - niemiec
kiego, powołując do życia „admini
strację gospodarczą scalonej strefy 
brytyjsko ■- amerykańskiej" — ze 
względu na stanowczy sprzeciw mar 
szalka Sokołowskiego, wysunięty 
na jednym z ostatnich nosledzeń So 
juszniczej Rady Kontrolnej.

Zjednoczenie Związków Zawodowych

z j w a s m

w a f l ię ą  iiFząflzpń dla lecznic , _ 
biimtórn lekarskich, których nabycie 
umożliwi lekarzom prywatnym.

W dalszym eiągn referatu mówcą 
krytykuje nieodpowiedni często sto- 
sHnek lekarsa dn Hboslsh Raeienlówt
oraz zwraca liwags na konieczność 
odpowiedniego rozmieszczenia lęka, 
rzy w dpżych mląsfąch.

Na inwesłyeie Min- Pracy i Opieki 
spoi, przyznano W -i milionów zto- 
tych, w tym — ną FundHSz Wg?a-
sów łfi,iH8 milionów złoiyeh-

Przewiduje się rozszerzenie d?ia- 
łalpości Nakładów Ubezpieczeń Spo 
leeznyeh, zwiększenie iloźei łóżek sa 
naioryinych i szpitalnyek dó ilośei 
(h,5óO (wyppsążenie 30 sąnator(ów, 
iwjaszeza przeciwgruźlicznych).

Wobec nasilenia przestępczości 
wśród nieletnich Mim Oświaty sia 
nęin wobec konieczności zprganizowa 
nia w mik r. 1? schronisk i te spe- 
cjainyeh zakładów wychowawczych 
dla nieieinich pndsadnych,

Na potrzeby inwestycyjne. Min, Rnl 
tury i Sztoki przeznacza §ie 
milionów złotych,

Nn Film Polski pfcliminnie się M6,(i 
milionów złotych ze środków włas- 
nyęh, przewidniąc zwiększenie iw  
żliwości prodokcii zdjęć przez rozbw, 
dowę laboratoriom i urządzeń,
Na terenie kraju uruchomi się 37 no
wych kin, z tego w Warszawie 5.

Zdaniem referent® słusznym było
by zezwolić samorządom- aby o wla 
snych siłach budowały sale kinowe 

- w ramach ogólnego planu Polskiego 
| Filmu, Doprowadziłoby to do szyb
szego rozwoju kinematografii, 
i Łączna suma psaponowanych przez 
referenta podwyżek wynosi ł.aoo mi
lionów złotych,

Zapowiedź atwarzenio Rad) Giatialni w Mi«mci«ch
szym czasie, abv drugi powojenny, 
kongres Światowej Federacji Związ 
ków Zawodowych, który odbędzie' 
się we wrześniu rb„ mógł zająć «{« 
nowisko wobec lej decyzji,

DREZNO (SAP) Niemiecka agen
cja prasowa podała da wiadomości, 
że na konferenoji przedstawicieli 
związków zawodowych wszystkich 
stref okupacyjnych Niemiec, posta
nowiono utworzyć Centralną radę 
Niemieckich Związków Zawodo
wych,

W fcotnunikoeie wydanym pb konje 
rencji zapowiada się iituiorzeide Ra 
dy Centralnej, do której wejdą 
przedstawiciele wszystkich niemiec
kich związków ł«wodou’ycf(, Rada 
ma być afwoMona w jak naiszyb

W komunikacie wyraża aię żak że 
delegaci francuskiej strefy okupacyj 
nej nie prsyhyli na konferencję, Po. 
stanowiono zwrócić się do Rady Kon 
troli z prośbą o zapewnienie na przy 
szlcść, aby delegaci ?e wszystkich 
stref okupacyjnych mogli brać u- 
dzlal w konferencjach niemieckich 
zwiąaków zawodowych.

.litościwi"
kongraamnni
żądaia amnestii 
dla hitlerowców
WASZYNGTON, (SAP) -  Grupa, 

zlouków kongresu, którzy ubiegłe-, 
go lata bawili na „inspekcji" w Niem 
czecli. wysunęła żądania, domagaią 
ce się utworzenia koiislytucyjnego 
rządu niemieckiego w zachodnich 
strofach okupacyjnych. W raporcie

PSL dskSaruje jEdnaść działania z SL ..Stany Zjednoezone nie mają „należ
nego im" przeważającego głosu 
sprawach kontroli Bjzonii, oraz

WARSZAWA..— Jak  donosiliśmy przemysłu l uspołeesnienie wymiany

OylBIMt „WiBlkiBj OoSfl"

Łe PopuLire
•tOflł' HMattoinimy sobte, te 

w ostątnfm dwudziestopięciolgni,, 
na dwóch krańcach cywj|(żpn,„. 
w i świata mógł ukazać się tąZi 

' M i, HiłlBF (fPgłteógiS 
dp Isiflty tajenmiey człowieka, 
oitter nnsahjąi wyfryśnięcle, U. 
kazania sję na powierzchni bar- 
barzyąstwa i pryinifyiynęgp fl. 
krucieńslwa z otchłani, które cy, 
wilizecja osłabią, ale których nie 
zdołała dotychczas usunąć. Gandhl 
Hosebiał ezasem lamowany ale 
nigdy nie przerywający się prąc 
tego, co nazywamy miłosierdziem 
7=6harhąSł hralersfwein, pokojem,
świętym poezanowaniem życia.

Co należy uczynić, gdy sRy bar 
•terzynMwp i siły ewangelii sta
ną iiaprzeeiw meble? Jaki jest o- 
howiązek czl eką? Gąndhi był 
apostołem i męczennikiem nie -  
gwąłłu, jakim przed nim był Toł
stoj, Gzy należy może przyjmo
wać najeźdźców i ciemiężyciell, 
o łia n w  ite wieńee i kwiaty, jąk 
te ezymły szczepy kaukaskie? 
Czy też przeeiąnie trzeba o stal 
uderzyć stają, walczyć i pokonać 
siłę siłą? Śmierć Mahatmy Gan. 
dhlego stawia znowu na porządku 
dziennym ten odwieczny problem,

Gandiii wyzwolił swói ind drO' 
gą nie-gwaitu, pnsunfetegn aż do 
heroicznej ofiary. Aletiandhl miał 
do czynienia » Anslią, Heiifązą, 
Ramsaya Mae Donalda, -fialdwi- 
na i Atllee. Co uzyskałby od Nie

miec Hitlera? Polityką llie gwałtu mn 
źna zdobyć przewagę moralną nąd 
przeciwnikami, dostępnymi dla n- 
czuć moralnej wielkości l litości. 
W innym wypądkn nie ma sensu 
jej stosować, Polityka nie gwałtu 
stąłahy się wówczas szlachetną 
może i polityczną formę kanitute 
oj| przed siłą, w tym tkwi zasad
nicza różnica!

Dzieło, dla którego Gandhl zło
żył najwyższą i ostatnią ofiąrę, 
dzieło pogodzenia muzułmańskie
go Pakistanu I buddyjskich, czy 
hramańskich Indii nie zostało do
konane, Nie ma już Gandhlago, 
który by spełnił swoją misję. A 
ludzi, którzy kierują państwem 
hinduskim, kształtował jego przy 
kład i jego nauka, Uczniowie po
zostaną wierni mistrzowi Ołtera 
Gandhlegn nie pójdzie na marne.

Kończąc ponawiamy wyrazy 
bólu, Nie widziałem nigdy Gaw- 
dhlego, nie znam języka, którym 
mówił, nic dotknąłem nigdy sto
pą ziemi jego kraju, a przecież od 
czuwam żal, jakby po utracie ko
goś hlisklogo. Żałoba ogarnia ca
ły świat no zniknięciu tego nie
zwykłego człowieka".

oraz rosnący zasięg pianowej 
spodarki w zakresie państwowym, 
spółdzielczym i prywatnym jesteś
my zdecydowani umacniać i roz
wijać.

numerze wczorajszym, Centralna 
Komisja Porozumiewawczą Stron
nictw Demokratycznych przyjęła do 
wiadomości, deklarację PSL o współ 
pracy z partami demokratycznymi.
W Deklaracji lej czytamy m. in,!

Długotrwała walka wewnątrz 
PSL, prowadzona w ostatnim roku, 
doprowadziła do usunięcia miko- 
lajczykowskiego kierownictwa stron 
nictwa, a następnie do sformułowa
nia i zatwierdzenia przez Radę Na
czelną w dniu 16 listopada 1947 r, 
głównej linii idcowo-polityczncj i 
zasad działania, w pełni harwonteu 
jących z podstawami, na których o- 
piera się Polska Ludowa.

Uznając wolność i niepodległość 
Polski jako najwyższe dobro mas 
pracujących, widzimy gwarancję 
niepodległości, bezpieczeństwa i ca
łości granic Polski Ludowej oraz 
gwaraneję pokoju w sojuszu Polski

Związkiem Radzieckim, wszystki 
mi krajami słowiańskimi i innymi 
krajami demokracji ludowej. W wal 

o pokój łączymy się ze wszystki- 
narodami szczerze pragnącymi u 

trwalenia go, przeciwstawając się 
zdecydowanie podżegaczom wojen-

pierwszym rzędzie im- występowałoby ono, a walkę tę 
periałizmowi anglosaskiemu, zagra- I poczynamy od oczyszczenia przede 
żającemu pokojowi. • wszystkim własnych szeregów, cze-

Wszystkie osiągnięcia dotychcza- go wyrazem jest akcja weryfikacyj 
sowę Polski Ludowej, w szczególno I na, obejmująca całe stronnictwo od 

nacjomkUMcje władz naczelnych do kól gminnych,

stroju sprawiedliwośoi społecznej 
nie byłyby możliwe bez demokracji 
Ludowej — tak z kolei demokracja 
ludowa nie byłaby możiiwa bez so
juszu cht.psko-robo'niczego, stano
wiącego jej fundament i źródło si
ły.

Polskie Stronnictwo Ludowe stoi 
twardo na gruncie tego sojuszu, 
uznając go za wielką zdobycz 
warstwy robotniczej i chłopskiej, 
demokracji Polski Ludowej.

Jedność polityczną wsi uważamy 
za jeden ż zasadniczych celów dzia
łalności. Zgodnie z tym, już obecnie 
dążymy i nadal konsekwetnie bę
dziemy dążyć do jedności działania 
z bratnim SL.

W pracy tej dużą wagę przywią
zujemy do konsekwentnej i zdeoydo 
wąnej walki ze wszelkim wstecz- 
nlctwem, pod jakąkolwiek maską

nientiec
kich, oraz zwrócenia zakładó’ 
mysłowych poprzednim w iaśc^jlom 
niemieckim.

Żądają oni również, aby wszelkie 
procesy denacyfikacyjne zostały za
kończone w dniu 8 maja b. r., oraz 
by ogłoszono amnestię dla hiłlerow-

Opróez tego kongresmeni domaga
ją się natychmiastowej „reformy1" 
walutowe! w zachodnich strefach oku 
pacyinych Niemiec, oddani.a Niem- 

kontroli eksportu i importu pod 
nadzorem amerykańskim, postawie- 

stwom, korzystającym z „po-1 
amerykańskiej, warunku na

tychmiastowej repatriacji wszyst
kich niemieckich jeńców wojennych.

całej niemieckiej produkcji 
węgla na cele wewnętrznych potrzeb
niemieckich.

Scbusehnisg 
wykłada a demokracji
NOWY JORK. (PAP) -  B. kama- 

lerz Austrii dr. Kort Schuschnigg ob«( 
mie katedrę uniwersytecką w Saint 
Louis. Schuschnlgg prowadzić będzie 
wykłady o nowoczesnym państwła 
demokratycznym.

Szwedzki „fu!hrer"podHiiezM
SZTOKHOLM (PAP) — W dniu 

wczorajszym został aresztowany 
przywódca szwedzkiej partii naro> 
dowo--socjalistycznej Sven Linds- 
holm. Ciąży na nim zarzut pozosła 

a na żołdzie Niemiec hitlerow 
slcjch z czasu wojny. Liindshoba 
jest obecnie wydawcą periodyku
,Nazi Svensk Yolksocialisten”.

Szeroki zasięg spisku
na życie Gandhiego

LONDYN. (PAP). Agencja Reute- 
i donosi z Bombaju, że w wyniku 

śledztwa w sprawie zabójstwa Gan 
dhi’ego policja ustaliła, iż spisek na 
życie Mahatmy byl dosyć szeroko 
rozgałęziony. Na czele spisku stało 
7 zamachowców. Wśród nich 3 znaj 

rtj w » » « * ••  SR te« -nhftneJ

Gandhi’ego — Nathurama Yinayaba 
Godse, oraz Madana Lala, który zo
stał aresztowany w dniu 30 stycznia 
po zamachu bombowym przed do. 
mem Gandhi’ego. Nazwiska trzecie 
go zamachowca prtfeja dtetfcbcaaa 
nie ujawniła.



la n  Z d z la re k -M Irs k l, sekretarz CZZG

Idziemy naprzód wytknięta droga
przed wyborami w Oddziałach CZZG

Po wyborach do rad zakładowych kierunku realizacji 3-letniego planu 
w przemyśle górniczym, wkrótce ma odbudowy, 
być ustalony termin walnych zebrań
■v ntidzislBch CZZG, na których od
będą sit) wybory nowych władz 
związkowych,

W ten sposób zakończy się okres 
tymczasowości na tym odcinku 
eta ruchu zawodoweso, a roznouznie 
się okres stablllaaoll, stałości i pla* 
uowoScI.

Z perspektywy ostatnich lat wytii. 
kfl, ńe słuszny I uzasadniony jest 
nasz optymizm w stosunku do przy
szłości, którą wyobraiamy sobie lak 
najlepiej, Już dziś w kaśdel dziedzi
nie dostrzelimy, uormałlzacle życia 
wewnętrznego, Na. szlaku odbudowy 
naszego krain, naszej gospodarki na 
rodowej, mamy slgaiityczne po pro
stu snkcogy,

Pomimo tych wspaniałych wyni
ków muśliny być świadomi tego, że 
-ok bieżący będzie wymagał od nas 
leszcze wiele barto ducha, wiele wy
trwałości I poświęcenia, nim ostate
czne cele zostaną osiągnięte.

Jeżeli zdołamy pokonać wszystkie 
trudności, w obliczu których w tym 
roku staniemy, to możemy być pew
ni poważnego wzrostu potencjału go
spodarczego, a zatem stworzenia mo 
żliwoścl wydatne! poprawy material
ne! mas pracujących,

Nie ulega wątpliwości, że rok 1947 
przyniósł klasie praottjąeei realną po 
prawą warunków bytowania, jednak 
że nadzielę, Jakie świat pracy żywił 
na ten okres nie spełniły się całko
wicie, Ciężka sytuacja międzynaro
dowa, brak pomocy ze strony boga 

... tych państw spowodowały, że poza

Trzeba o tym pamiętać, aby do 
władz związkowych wybierać osoby 
cieszące się pełnym zaufaniem rzesz 
pracowniczych, Muszą to być indzie 
świadomi roli i znaczenia obecnego 
melin zawodowego, ludzie o szer
szym horyzoncie myślowym, niepo
szlakowanej moralności, posiadający 
zdolności organizacyjne I żelazną wo 
lę łamania trudności, ludzie którzy 
potrafią stworzyć atmosferę lodnoścl 
zgotly i współpracy,

Trzeba zrealizować zasadę, aby do 
władz związkowych w oddziałach w« 
szli ludzie ideowi, peloi głębokiej win 
ry, że na tle obecne! sytuacji konie, 
cznośclą iest jedność działania odia, 
mów politycznych i społecznych kla
sy robotniczej,

Bo tylko tacy Indzie obronią mcii 
zawodowy przed lego zblurokratyzo 
wanlem i będą umieli występować 
w obronie podstawowych zasad jed
nolitości rochir zawodowego, jako 
niezależnej organizacji społecznel 
Świata prący.

Niopożądani są we władzach zwią 
zkowych ci, co nie rozumieją nowe- 
go ducha czasu, znaczenia dokona
nych przemian polityczno-spolecz- 
pych i gospodarczo-moralnych, ko.

nleczności pogłębienia jedności dział równocześnie mieli na uwadze zasa-ldzy wszystkimi ogniwami organjza- 
lania klasy robotniczej, dę, że ruchem zawodowym nie mo-' cyjnym! zapewni solidność, wytlai-

Prsystępniąc do wybierania no- żna kierować odgórnie. Więc poro- ność I skuteczność pracy związko
wych władz związkowych będziemy!zumienie I ścisła współpraca mlą-iwe) dla d ra klasy robotnicze).

M IM O C H O D E M

Przewidywania 1

£reecin>feo blokom
! sprawdzają

się. Wysiłki Stanów Zjednoczonych, 
-migrzające’ do włączenia wszystkich 
państw zachodnie! Europy w  jeden 
wspólny blok, który byłby zwrócony 
przeciwko wschodniej Europie, na. 
trafiają na kategoryczne sprzeciwy. 
Usłużna pomoc Wielkiej Brytanii i 
i Francji okazana w montowaniu ta 
kiego bloku państw, czy unii zacho
dniej, czy Stanów Zjednoczonych 
Europy — obojętnie jak kto ten im
perialistyczny plan kapitalistów ame 
rykańskich nazwie — nie przynosi 
spodziewanych rezultatów.

Przy tej sposobności okazuje się, 
ie  magnes dolarowy, którym  postu-

jertę, składaną podstępnie przez b ry ' Brytanią i Francją silnymi więzami 
tyjskiego ministra spraw zagranicz- podobieństwa ustroju politycznego, 
nych, odrzuciły już: Szwajcaria, Da- | wspólnoty kultury i ożywionych ato
nia i Szwecja. sunków wymiany handlowej. Powie

Nikt z  najbardziej nawet uprze .' dzieó by można, ie  nic ich nie dzie. 
dzonych do komunizmu i państw de , li, wiele natomiast łączy. 
mokracji ludowej nie może powie- a jednak? Wymienione państwa
dzieó, aby wymienione państwa zglt 
siły swą odmowę do udziału w blo
ku antydemokratycznym pod jakim
kolwiek naciskiem zewnętrznym. We 
wszystkich wymienionych krajach 
komuniści nie stanowią takiej siły

odrzuciły ofertę przystąpienia 
bloku zachodniego, nie uległy kuszą 
cym  podszeptem min. Benlna, nie 
poszły w ślad za Francją, deklarują
cą pełną gotowość, są skłonne zrezy
gnować ze wszystkich korzyści, ja-

gują się Sfany Zjednoczone, nawet również Szwecja i Dania oraz Nor- 
w stosunku do państw zachodniej i wegia, która zajmuje analogiczne z 
Europy nie posiada siły bezwzględ- nimi stanowisko są silnie związane 
nego przyciągania. Amerykańską o. ze Stanami Zjednoczonymi, Wielką

liczebnej, która mogłaby decydująco kie może przynieść pian MarshaWa, 
wpływać na postawę rządu. Nie za- wyrzekają się osławionej pomocy do 
siadają w ogóle w rządach tych larowej, amerykańskich pieniędzy i 
państw. Zarówno Szwajcaria, jak amerykańskich dostaw.

Z naszego stanowiska

Niemcy nie chcą uznać swej winy
W traktacie wersalskim, który ro- miało być oczyszczenie spoleczeń-

Dlaczego? Odpowiedź jest prosta. 
Pragną zachować swą samodzielność 
i  suwerenność gospodarczą. Nie cheą 
poddać swego życia gospodarczego 
kontroli amerykańskich delegatów, 
nie chcą się zgodzić na zerwanie kon 
taktów handlowych ze wschodnią 
Europą, a  — co najważniejsze — nie 
chcą uznać samej zasady podziału 

| państw na bloki,
I Szwajcarski minister spraw zagra- 
| nicznych wyraźnie ustalił postawę

się na rozbiór Czechosłowacji, i suwerenną swego państwa stwler- 
zdając sobie sprawę,’ że jest to.dzając, że Szwajcaria nigdy nie zgo 
wstęp do głoszonego przez hitleryzm, dzi się, aby przewidziani w planie

mzvlaclenłska Z Z a Z U n  Z -  P" W0>"|S,wa /  l,,aiba,?ziei
S ® ' ! .  1  nie światowe!, ustalono również od- zbrodniczych elementów laszystow-dziecklego zóstaHśmy skazaól na wła " lo «8t8lnno równ|eż
- iłv powledzialność Niemiec za wywoła

, i ui ,,le *°f wojny. Miał odbyć się sąd 
Wszelkie » M „ gm eJJme, M le  lllW „ , „ „ towy nl4 w6« y 

k rty  „ . m a t a  »  d» „ , ys>y,||| a„  „ yb,.
cj« . * > » * I «  klapy pracujące,. N> ( If |e  [ lW  p|eM y
Nie aWaae leda.k leiaase supe ł* p, „ , l<pc4w ly , „ „ OwI„ „ y b. « .  
zlikwidować dysproporcji między j sarz yjrilhelm H
wartością plac,, a wymogami życio- Wien]yi ie t;  część frakfalll
wymi pracownika,

Nieodzowną potrzebą staje się już 
dziś podwyższenie Płac pewnym ka
tegoriom pracowników, najniżej upo
sażonych.

W tej niezmiernie leszcze trudnej 
sytuacji rola związków zawodowych 
staje się kluczową. Związki zawodo 
we, w sposób umiejętny i zgodny z 
interesami rzesz pracowniczych, mu
szą w decydującym momencie reali
zacji 3-letniego planu sharmonizo- 
wać słuszne postulaty świata pracy 
z interesami gospodarki narodowej.

Stąd wypływa konieczność doło
żenia wszelkich starań, aby skład za 
rządów oddziałów był prawdziwą 
prezentacją mas zorganizowanych 
członków. Bowiem tylko taka wła
dza związkowa zdolna będzie dać 
gwarancję, że zarówno interesy 
świata pracy, jak i gospodarki ogól- 
no-na.rodowcj będą uszanowane.

Nowe władze związkowe będą 
siały w dalszym eiągu potęgować 
sWói wpływ i prowadzić rzesze 
cownicze po linii twórczego, uparte 
go, trwałego, masowego wysiłku

(v|ko nie została wykonana, Jak z

USA kupiły Austrię
za 42 miliony dolarów

MOSKWA (PAP). — Komentując 
zawartą niedawno między USA 1 
Austrią umowę, na mocy której 
ta ostatnia uzyska kredyt w  Wyso
kości 42 milionów dolarów, organ 
radzieckich związków zawodowych 
„Trud" stwierdza, żę wzamian za 
tę pożyczkę Stany Zjednoczone za
pewniły sobie nieograniczoną kon
trolę nad życiem gospodarczym re
publiki austriackiej. Jednocześnie 
podporządkowanie polityki zagra
nicznej Austrii wpływom USA po
zbawia je resztek niepodległości i 

z niej pionka w grze amery-

wiele innych, ale nikł nawet 
próbował jej wykonać. Niemcy 

podpisały traktat wersalski z klau
zulą o ich winie, również jednak na- 

próbowały wyciągnąć z te
go faktu odpowiednich wniosków. 
Nie stał się on wstępem do należyte 

uświadomienia masy narodowej, 
do zmiany w metodach wychowa
nia młodzieży, do pogłębienia morał 
ności narodu i wpojenia mu przeko
nania o niezbędności dobrosąsiedzkie 
go współżycia z innymi.

Wydawało się. że popełniony po
przednio błąd nie zostanie nowtórzo 
ny po drugiej wojnie światowej. 
Niemcy byty obarczone odpowiedział 
uością nie tylko za przygotowanie 
i spowodowanie wojny, nie tylko 
zbrodnie I przestępstwa, które są 
związane z każdą wojną, 
stworzenie systemu, który celowo 
deprawował ludzi, który prowadził 
do zniszczenia nie tysięcy, ale milio
nów, ba, całych, dużych narodów 
łącznie z wytworzoną przez nie 
wielowiekową kulturą. System nie
wolniczej pracy, obozów koncentra
cyjnych, komór gazowych i wszel
kich zbrodni, których żadne pióro 
odtworzyć nie jest w stanie, nie 
mógł obciążść tylko nielicznej grupy 
ludzi. Aby go zorganizować i plano- 

przeprowadzić potrzebna była 
współpraca z Hitlerem i jego szta
bem całego naredu niemieckiego, 
wszystkich jego warstw i zawodów.

Po drugiej wojnie światowej odbył 
się jednak w Norymberdze sąd mtę-

skicli.
Wydawało się. że z tych przesła

nek i faktów naród niemiecki wy- 
ciągnie wnioski praktyczne, czego 
nie uczynił po pierwszej wojnie 
Światowej.

Zdawać się mogło, że uczyni to 
przede wszystkim w Imię swoich 
własnych interesów. Nauka z wywo-
ląnej. a następnie przegranej zbrod
niczej wolny ma bowiem swoją wy
mowę. Mogliśmy być przeświad- 

i. że lepsza i rozsądniejsza część 
narodu niemieckiego podejmie zdecy 
dowaną walkę z pychą nacionalizmu 

butą imperializmu i z powszechnie 
nanujacą w Niemczech przedwojen
nych zbrodniczą manią wielkości. Cho 
rtziło przecież o to. aby naród nie
miecki zrozumiał, że bez uznania 
winy, nie będzie można spowodować 
głębokich przemian w obyczajach, 
w mentalności i w psychice, a to wy 
dawało się nieodzownym warunkiem 
do wejścia w rodzinę na stopie po
kojowe) współpracujących narodów. 
Jakże głęboko pomylili się ci wszy
scy. którzy tak myśleli! W Niem
czech obserwujemy obecnie wręcz 
nrzeciwne zjawisko. Niemcy nie uzna 
ją swej winy za wywołanie wojny, 
nie uważają sfę za obciążonych 
zbrodniami wojennymi. Jesteśmy dzi 
siaj świadkami jak głośno już
__t. Alianci sa winni, że Hitler
doszedł do władzy i wywołał wojnę.

zbrodnie wojenne — to tylko oso
biste konto Hitlera, nawet nie bezpo
średnich wykonawców jego woli, na 

najbliższych jego współpra
cowników. gdyż wszyscy oni wyko
nywali tylko rozkazy. Niemieccy pu 
blicyści I politycy, wykorzystując 
bezceremonialnie niezrozumiałą dla 

nas tolerancję władz anglosaskich 
(nazywamy to bardzo delikatnie!, 
oczyszczaią naród niemiecki, a winy 
przerzucała na wszystkich innych za

dz.ynarodowy nad najpoważniejszymi (0. że Hitler wywołał wojnę, 
zbrodniarzami wojennymi, odbył Niewątpliwie jest w ich twłerdze-

nin pewna racja. Pomijając bowiem 
całv okres prz,edmnnachljski, który 
cechowała stała ustępliwość państw 
anglosaskich i Francji wobec Niemiec 
weimarskich, a nastennic reżimu hi-

“iWbS'

się szereg innych sądów, ułożono 
międzynarodową listę przestępców 
wojennych, obejmującą liczne tysią- 

:o „przedniejszych’’ nazwisk, sze 
państw osądził już swoich naj

bardziej „zasłużonych" okupantów, ajtłerowskiego, w Monachium 
inne procesy są w toku. Postanowin wbrew wezwaniom, które szły : 
ne zostało powszechne odhftleryzo- skwy — wyrażono aprobatę 
wantę "Ternie- < M . H f f l s r , .  —

Mo

sięgania po panowanie nad światem. 
Tego zarzutu, częściowo słusz.ne- 
i, w żadnym jednak wypadku nic 

maja prawa wysuwać Niemcy. Out 
bowiem dobrowolnie oddali władzę 

ręce Hitlera, a  jednoczyła Ich w 
tym klernnkn myśl, że siły z zew
nątrz mogłyby w porę przeciwstawić 

e zamierzeniom Hitlera i nrzekre- 
ić ie przed tym nim wydały zbrod
czv i krwawy owoc.'
ZAP przytacza list b. premiera 

łiriieninga. który zmontował w 
lamencie większość, opowiadającą 

Hillerem jako kanclerzem do 
redaktora „Deutsche Rundschau". Z 
tego listo wvnika jak najwyraźniei. 
że wiadomość, iż bezpośrednio no nb 
jęciu władzy przez Hitlera Polska 
zaproponowała Francji wspólną 
akcję wojskowa przeciwko Rzeszy, 
była cementem, który zespolił więk
szość dla Hitlera, w parlamencie, 

.przeciwstawić się takiej akcji 
jaką Polska proponowała Francji'' 

Rzeczywiście więc trudno 
Niemcom dogodzić. Z jednej strony 

lają pretensję do mocarstw zachód 
nich, że pozwoliły na rozrośnlęcie 
się potęgi Hitlera, a z drugie) zaś 
przyznają, że właśnie groźba inter
wencji z zewnątrz zmusiła Ich do 
pełnego poparcia Hitlera.

To zakłamanie wewnętrzne jest 
możliwe tylko dzięki dziwnie nieopa 
trznej polityce Anglosasów. W 1945 
roku było nie do pomyślenia, aby ja
kikolwiek Niemiec miał śmiałość 1 
czelność przerzucać odpowiedzial
ność na Aliantów. Dzisiaj mówią o 
tym głośno. Więcej, dzisiaj sami u- 

ażają się za pokrzywdzonych, któ 
rym należy się pomóc. Niedawno 
przewodniczący Rady Gospodarczej 
Bizonll dr Koehler oświadczył, że 
Ntemcy nie będą musleli płacić 
żywność dostarczoną Im przez, pań
stwa anglosaskie. Gen. Clay zdcmon 
(ował tę wiadomość, jednak samo 
podanie jej świadczy, lakle są Istot
ne nastroje wśród Niemców.

Niemcy w tym mniemaniu nte tyl 
ko nie są winni, ale sami Jeszcze pro 
bulą wystawiać ze swej 
chunek O błędach I zbrodniach zapo 
mnlelii

Oto rezultat ooUłyhi anglosaskiej1

p. MarshaWa amerykańscy kontrole
rzy gospodarczy mogli urzędować na 
jej terytorium.

Premier duński złożył oficjalne o- 
świadczenie, w którym bardzo wy
raźnie sformułował stanowisko swe., 
go rządu. Podkreślił, że nie leży w  
interesie żadnego z krajów północ, 
nych pogłębianie różnic między 
Wschodem a Zachodem.

Minister spraw zagranicznych 
Szwecji, składając sprawozdanie 
przed parlamentem, w którym moty  
wował odmowę przyłączenia się do 
bloku zachodniego, ze specjalnym 
naciskiem zaznaczył, że Szwecja nie 
zmiennie stoi na stanowisku, że ża
dne różnice między państwami, a n i. 
polityczne, ani religijne, ani gospo
darcze, ani społeczne nie mogą być 
przeszkodą do należytego między ni
mi współżycia i  wspólnej pracy dla 
ugruntowania pokoju.

Sformułowania tych wypowiedzi 
są bardzo proste, jasne i  wyraźne. 
Nie ma w nich patosu wielkich słów, 
natomiast znajdujemy wyraźne usta 
lenie zasad, których przestrzeganie 
jest kardynalnym warunkiem do
brych stosunków między narodami 
i  państwami.

Istotą zagadnienia jest należyta 
sprawę pokoju, który jest 

pragnieniem wszystkich narodów, 
gwarancją postępu i kultury. Dla za 
pewntenia ludzkości pokoju, dla u. 
chronienia narodów od mordóu) i 
zniszczeń wojennych powstała Orga
nizacja Narodów Zjednoczonych. Ona 
ma być terenem, na którym mają się 
rozładowywać namiętności I roz
strzygać sprzeczne interesy. Ona ma 
czuwać, aby pokój świata nie został 
naruszony.

Ten moment w swym oświadczę, 
ntu podkreślił premier duński. Na 
ten moment nieustannie zwraca n .  
wagę Rosja Radziecka i wszystkie  
państwa demokracji ludowej. Nie
stety, zapominają o nim inicjatorzy 
polityki trumanowskie], twórcy pla. 
nu MarshaWa I usłużni pomocnic# 
w montowaniu bloku zachodniego.

Głos przedstawicieli Szwajcarii ł 
państw skandynawskich odzywa się 
jako protest uczciwych ludzi i  mą. 
drych polityków, jako szczerych e-

ę ę j i braficów p



4 a

Aleksy Sieradzki

Wspomnienia z walk
robotników „Czerwonego Zagłębia**

Ciąg dalszy
Z  chwilą, kiedy narodziła się 2 

Niepodległość, duch robotników się 
nie zmienił, był zawsze rewolucyj> 
ny, a Zagłębie było zawsze czer* 
wone- Ich postawa też bardzo czę» 
Sto zmuszała kapitalistów oraz wta- 
dze endeckie i  hjeno-piastowskie 
do ustępstw i stąd też robotnicy u= 
zyskali 8 godzinny dzień pracy w 
sobotę, 8 i 15 dniowe urlopy płat- 
ne, Kasy Chorych, które gwaranto
wały w czasie choroby opiekę ma
terialną i  wiele innych korzyści so
cjalnych.

W okresie rozwoju faszyzmu na 
zachodzie Europy zaczęto go two
rzyć i u  nas w postaci tzw. 3 „P": 
Pogotowie Patriotów Polskich, z 
których to wyrósł Niewiadomski — 
morderca pierwszego prezydenta 
a potem Sztafeta ONR itp- Dzięki 
zdecydowanej postawie całej klasy 
robotniczej, a z nią robotników Za 
głębia. Dolski faszyzm nie przybrał 
takich rozmiarów, jak w innych 
częściach Europy i Polska w łvm 
okresie została odizolowana od fa
szyzmu. Rewolucyjnej postawy Za
głębia Dąbrowskieao nie potrafiły 
zmienić żadne systemy rządzenia, 
ani też zatrzymać pochodu socja
listycznych mas. Nie zmieniła kie
runku politycznego sanacja z Pił
sudskim na czele, nic osłabiły spoi
stości różne związki i związeczki, 
tworzone przez rządy sanacyjne i 
sfery kapitalistyczne, iak np. Zwią 
zek Polska Praca. NPR. ZZP. Ch 
DZ. ZZwZ i wiele innych.

I  mimo istnienia wśród robotni
ków kilku związków zawodowych, 
to jednak — jeśli chodziło o walkę 
robotników z sanacją i  ich dykta
turą w obronie zdobyczy socjal
nych oraz poprawę bytu material
nego — zawsze robotnicy Zagłębia 
występowali w  jednolitym froncie 
i  solidarnie i zawsze każdą walkę 
podejmowali pierwsi.

W nierównej walce człowieka z 
radiem rzadko stosunkowo uciekam 
się do niedżentelmeńskiei. lecz w 
tym wypadku skutecznej metody u- 
ziemiania przeciwnika lub eliminowa
nia go przez przekręcenie gałki na 
inną falę-

Człowiek zresztą może do wszyst
kiego się przyzwyczaić, więc i ia 
jestem wiernym słuchaczem Polskie 
go Radia. Słuchając kochanej War
szawy i swojej regionalnej rozgłośni 
nie wdawałem się do niedawna w 
jakiej oceny krytyczne tym bardziej, 
że nie było najgorzej z tym progra
mem radiowym, a nawet było coraz 
lepiej. Starał się on nam dogodzić 

j i  było widoczne, że zmierza do sta- 
iłej poprawy. Dlatego, my słuchacze, 
ł  zżyliśmy się z Polskim Radiem i chęt 
ęńie słuchaliśmy tak audycji ogólno
polskich, jak i regionalnych. Sam 
mam na sumieniu wiele godzin, spę
dzonych na słuchaniu programu Pol
skiego Radia. Ba, nawet bez zmru
żenia oka wytrzymywałem dziennie 
do trzech radioreportaży i montaży 
dźwiękowych z uroczystości i prze
mówień, nie wnoszących poza fra
zeologią niczego nowego w świado
mość słuchacza chyba, że chodziło 
o  uroczystości naprawdę ważne i o 
osoby, które tak osobiście iak i treś 
ćią swoich wypowiedzi reprezento
wały najwyższe wartości.

I ‘ właśnie przy takiej okazji za
cząłem zastanawiać się nad spra
wami radiowymi i rokować Pol
skiemu Radiu szybki i potężny po
stęp w iego działalności. Okazją, tą 
było otwarcie radiostacji wrocław
skiej i wygłoszone wtedy przemó
wienie Prezydenta, wysłuchane prze
ze mnie „od deski do deski”. Prze
mówienie to będące programem u- 
nowszr-hnienia kultury, posiadało i 
dla radia cenne wskazówki, do k tó
rych zrozumknia nie trzeba było tłu 
macza. Sadziłem, że- od tego momen 
tu _lsfnie’aęe leszcze b M y  zostaną 
■sunięte 1 tak autorytatywna wypo- 
w M t itMMMkuła wysiłki radia nu.

Tutaj warto przypomnieć najbar 
dziej gorliwych rozbijaczy, jakimi 
byli: Moraczewski, Jaworowski i in 
ni, albo też Rażniewski i Dzierża
wski — dyrektorzy kopalń, a z 
robotników Machura z kopalni „Pa 
ryż” (dzisiaj Generał Zawadzki) Zą 
towski z kopalni „Jowisz” i  wielu 
innych.
• Byli też i  tacy, którzy nie wy
stępowali pod firmą żadnych związ 
ków czy partii, ale robili wszyst
ko, ażeby niszczyć każdy ruch or
ganizacyjny, albo też niszczyć każ
dego, kto miał odwagę utrzymania 
swej godności ludzkiej i  stawania 
w  obronie pokrzywdzonych. Jed
nym z nich był inż Kokowski, za
wiadowca kopalni „Reden” w Dą
browie Górniczej, którzy dobrze da 
wał się we znaki nie tylko robot
nikom, ale też urzędnikom i chyba 
do dnia dzisiejszego każdy go pa

ty tym to czasie tzw. „radosnej 
twórczości” rządy sanacyjne przystą 
piły do ataku na prawa robotników. 
Kapitaliści rozpanoszeni obroną ich 
przez rządy dyktatury sanacyjnej, la 
mali czas pracy, odbierali urlopy, ob 
niżali zarobki, ograniczali czas pra 
cy do 3 i  2 dni w tygodniu, ażeby nę 
■dzą i głodem złamać bojowa posta
wą robotników Zagłębia, ale im to 
się nie udało.

Zagłębie, wiecznie czerwone, stale 
rewolucyjne, zrywa sie do walki, po 
wśtają masou'e strajki generalne, 
strajki ciągnące się często całe ty 
godnie. Jeżeli nie pomagały, to wóu 
czas górnicy masowo z kilofami ma. 
szerowali pod Radę Przemysłowców 
Górniczych. Nie zastraszały ich u- 
zbrojone oddziały granatowej policji 
w hełmach i z pałkami gumowymi 
Robotnicy szli zdecydowanie, dum
ni, ze wszystkich stron Zagłębia i 
tym jednolitym wystąpieniem zmu. 
szali do ustępstw.

Ale były też wypadki, że granato
wa policja bardzo często występowa

r---------- — —  W I K T O R  C Z Y K  — ---------

K o n c e r t  ż y c z e ń
istocie zagadnień programowych, 
chroniąc słuchaczy od niebezpieczeń 
stwa Zbyt częstego posługiwania 
się gałką i wyłącznikiem. Naturalnie 
nie mogła przyjść poprawa niezłej 
zresztą sytuacji programowej, tak z 
dnia na dzień.

Pierwszą jaskółką.;, poprawy, by
ła audycja z 4. grudnia ub. r. z ko
palni w Bytomiu. Audycja ta ocze
kiwana przez wiciu - słuchaczy przy 
głośnikach i przez kilka tysięcy gór
ników na miejscu nie Odbyła się, po 
nie waż Warszawa przedłużyła po 
przednią audycie, którą spokojni? 
możną było nadać później z  płyt. 
No, ale to się zdarza, więc można, 
było przeboleć Jednak interesując 
się bardziej programem Polskiego 
Radia i starając się w nim dopatrzeć 
stałej poprawy, zauważyłem dro
biazgi. które zaczęły mącić mój pe
łen życzliwości stosunek do całości 
audi’cji. Np. muzyka poranna. Muzy
ka ta zamiast być. muzyczką, która- 
by rześko nastrajała wstających . z 
łóżek ludzi, budzi raczej ochotę do 
przewrócenia się na -drugi bok i sina 
cznego cliraonlecia,Radziłem, że mo
że jest to specjalnie pomyślane dla 
urzędników, którzy idąc na ósmą 
do biura potrzebują pewnego przygo
towania dla ułożenia się za biurkiem 
Spróbowałem słuchać radia między 
5 a 6 rano, wtedy kiedy — zwłasz
cza w okręgach przemysłowych — 
poranna zmiana robotników przygo
towuje się do wyjścia do pracy. Tym 
czasem —nic. Radio o tej porze, mil
czy. Potem zauważyłem, że np. .ta
kie audycje, jak „U naszych przyja
ciół" są tragicznie jałowe i człowiek 
traci sentyment dia przyjaciół, słu-’ 
chając słaJjiMtóoh propagandówek ż

la przeciwko .spokojnie maszerują
cym robotnikom, padały strzały, la. 
la się krew robotników — jak to by 
ło w 1921 r. ha rynku w  Dąbrowie So 
snowcu i w wielu innych miejscowoś 
ciach, — a mimo to robotnicy bez 
przerwy walczyli.

Walczyli też i wtedy, kiedy gospo
darka sanacji doprowadziła do kryzy 
su gospodarczego, w czasie którego 
wytworzyła się paradoksalna sytu. 
acja: górnik chodził bezrobotny, a 
chłop i jego dzieci marzły od zimna 
na skutek braku węgla. Fabryki wló 
Mennicze zamykano, a robotnicy 
miast i wsi chodzili bez koszul i u- 
brah. Garbarnie unieruchamiano, a 
ludzie w  miastach i po wsiach cho
dzili bez obuwia. Ta sytuacja już 
wtedy wyraźnie zarysowywała kom
pletne bankructwo starego ustroju. 
A kapitalizm chciał ratować się, zaś 
z  drugiej strony i głodem chcieli zla 
mać ducha bojowego robotników.

Zagłębie — znowu na czele — 
chwyta się nowych sposobów walki 
i tworzy nową formę walki w obro
nie zamykanych warsztatów pra
cy i  niszczonego majątku na. 
rodowego. Pierwszym takim aktem  
obrony u: •rsziatu pracy jest strajk 
okupacyjny na kopalni „Klimon. 
tów". Górnicy zjechali pod ziemię, 
pracownicy powierzchni zajęli swo
je miejsca pracy, a na wieży szybu 

i zawisł Czerwony Sztandar — sym- 
, boi męczeństwa i walki ludu pracu. 
: jącego. Górnicy Klimontowa wypo
wiedzieli walkę na śmierć i  życie, 
' bowiem zamknięcie warsztatu pracy 
było równoznaczne ze skazaniem na 
śmierć głodową, kapitaliści bowiem 
nie troszczyli się -b‘ los <becribotńego 
i jego rodziny. Za przykładem górni
ków Klimontowa poszli górnicy 
„Mórtimeiu". — znowu zajęli podzie 

' min kopalni, a na wieży wyciągowej 
; wznieśli Czerwony Sztandar. Czerwo 
! ne Zagłębie walczy! Dniarni i iygod 
ńiami tysiące ludzi przymiera gło

których nasi przyjaciele sami by się 
uśmiali, a może i obrazili. Przecież 
jest Tyle możliwości zmieszczenia w 
ramach tych audycyj treści, będącej 
odbiciem najlepszych wartości kultu
ralnych i społecznych zaprzyjaźnio
nych z nami narodów.

Jeszcze szereg uwag zaczęło mi 
się nasuwać, ale myśląc, że ulegam 
jakiemuś osobistemu malkontenctwu, 
zacząłem zasięgać opinii innych słu
chaczy. Okazało się. że są tego sa
mego zdania. Rano robotnik czy u- 
rzednik słucha staćyi czć^ h-h, -o 
połudnu.i znajdzie czasem coś możli
wego w naszym programie, a wie’ 
czorem korzystając z lepszego od
bioru ogranicza się do wysłuchania 
komunikatów; a potem jazda za

Nic traciłem jednak nadziei, żc 
wszystko to poprawi się. I wtedy
nasią<'i>a dość .....  bistor:-.
Jako warszawiak z zamiłowania, 
choć nie z. urodzenia, cieszyłem się 
obserwując, jak kochana Warszawa 
coraz bardziej zagarnia wszystkie 
odcinki do tej pory lokalne — dla 
siebie. Ale uciecha nie (rwała długo 
Zaczęło mi brakować audycyj, któ
re były dobre, choć .były regionalne. 
A tu tymczasem zaczęto ie Obcinać, 
jedna za drugą. Gdzieś się podziały 
-audycje Polski południowej z Kato
wic, Krakowa i Wrocławia, zmniej
szyła się ilość reportaży regional
nych, których słuchało się z  takim 
samym zaciekawieniem, czy były 
one nadawane z Wybrzeża czy ze 
Śląska: i w ogóle jakoś dziwnie za 
czął. się cały program „centralizo
wać”. i  znowu .pomyślałem, że-.io 
mnie , tylko tak ślę wydaje. Ale zna
lazłem potwierdzenie I ti innych. Sfri

dem w strasznych warunkach pod ; botnicy nie dają za wygraną. Bronią 
ziemią. , j warsztatów pracy, rozpoczynają się

Ale niestety, bezlitosny kapitał i ■ nowe strajki okupacyjne na kopai- 
jego rząd kopalnie zamyka, a tysiące ; ni „Halina" i „Baśka” — ale bez. 
robotników idzie na bruk bez pracy' fzuteczne, bo spółka kapitalistyczni., 
i bez Chleba. Zamykają też i inne i sanacyjna bezlitośnie przygląda sie, 
kopalnie: .Halinę', ,Baśkę' i  .W ikto-1 jak robotnicy puchną pod ziemią w 
rię' — przygotowuje się nowe kadry ! strasznych warunkach z  głodu.

Strajki- isicy rob. kop. „Yictoria” pod ziemią w pompach.

chaczom zaczęły dokuczać wewnę- 
trzno regionalne audycje Warszawy 
i twierdzą, że interesują ich i inne 
stacje, które niech zaprezentują swo
je możliwości na fali ogólnopolskiej. 
Słuchacze również pragnęliby posłu 
chać czegoś ze swojej stacji lokalnej 
A tu coraz trudniej. No i pewnego 
rodzaju żal, że jak to? — Nic tylko 
oni i oni, a nasza stacja stała się. 
po prostu jakimś radiowęzłem? A 
przecież i Kraków i Katowice i na
wet młody Wrocław już tam coś 
nie coś potrafią i w niektórych au
dycjach wyspecjalizowały się- A np. 
sprawa uwzględnienia w programie 
miejscowych warunków i iimysło- 
wości mieszkańców danego terenu. 
Na pewno lepiej takie audycje opra
cują poszczególne stacje regionalne, 
aniżeli Warszawa. Zresztą nie mu
szą to być audycie ogólnopolskie. 
Słowem coś się popsuło w naszym 
eterze i zamiast lepiej jest gorzej. 
Tak się dziarsko wzięła Warszawo 
do roboty, że w krótkim czasie zdo
łała skoncentrować program w swo 
im ręku i osiągnęła niebywały suk
ces wzmożonego zainteresowania
słuchaczy radiem. Zainteresowania 
— dlaczego jest właśnie gorzej, za-

Ostatecznie same bogi i boginki 
warszawskiej Dyrekcji Programowej 
nie siedzą. Nawet jeśii udaie im się 
eliminować stacje regionalne z au
dycyj, zależnie od Swoich chłopię
cych i dzic ‘"zecych ' humorków. 
Również nigdzie nie jest powiedzia
ne, że kilka; dobrych audycyj, któ
rych wartość zależy od sumiennego 
i przez; odpowiednie siły opracowa
nia.— wystarcza, by resztę-progra
mu wypełniać słabymi audycjami »

zobowiązania społeczne i wychów- 
cze zbywać audycyjkami, w których 
powtórzenie kilkunastu oklepanych 
frazesów patriotycznych, reportaż * 
byle jakiej pompy nroczystościowet 
i w-zniosła melodia ma być już 
wszystkim. Dobre słuchowisko, do
bra muzyka, dobry odczyt, inteligent
ny komentarz polityczny, interesu
jący reportaż, — to najbardziej zwią 
że słuchacza z radiem. I trzeba to 
robić zbiorowo. Nie tylko jedna sta
cja, gdzie może powoli stworzyć się 
jakieś towarzystwo wzajemnej adorr 
c.ii. Przecież w każdym mieście, gdzie 
znajduje się ' stacja radiowa, żyją 
także i muzycy i literaci i dzienni
karze, którzy ostatecznie coś tam 
razem z miejscową dyrekcją pro
gramową wykoncypuią. Coś. co trze 
ba oceniać nie pod tym kątem, że to 
„prowincją”, ale co to jest warte! 
Tylko naturalnie trzeba się przed 
tym znać na tym i nic troszczyć się 
zanadto o „swoich". A zatem: mniej 
centralizacji, a więcej koordynacji i 
możliwości działania wszystkich ra- 
dioslacyj, co chociażby ze względów 
rywaliżacyjnycli, wpłynie dodatnio 
na poziom programu.

W najbliższych dniach ma się po
dobno odbyć ogólnopolska konferen
cja programowa Polskiego Radia. Z 
tej właśnie okazji niniejszy koncert 
życzeń, do którego trzeba natural
nie dołączyć ze dwie płyty. Np. 
„Mała kobietko...” albo raczej „Du
ża Dyrekcjo, czy wiesz", że zwykły 
wyłącznik radiowy może w sposób 
radykalny rozwiązać w każdym do
mu wszelkie kłopoty z programem 
radiowym? I druga płyta, uzupeł
niająca poprzednią: „Czy ty znasz 
wielki ból samotności”... anten, któ
re na próżno wysyłają w przestrzeń 
swoje fale i nigdzie nie spotykają 
przyjęcia?...

Na tym zakończyliśmy nasz dzi
siejszy. koncert życzeń, który io’mo 
wszystko był koncertem nie tyle ży
czeń ile koncertem -życSliwyia. I-to
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Tow. W alutek mówi nam o pobycie na Węgrzech ż « m a i e ?
(x) Jak już donosiliśmy, ostatnio 

bawiła na Węgrzech delegacja górni 
Ków polskich, którzy zwiedzili 
dwa okręgi górnicze, zaznajamiając

mówi dalej tow. Walutek 
mówiłem i ja, podkreślając, że kia 
sa robotnicza polska i  węgierska kro 
czą wspólną drogą do jednego celu.

Na zakończenie rozmowy ogląda, 
m y jeszcze upominki, jakie członkom 
delegacji wręczyli górnicy węgiers. 
cy. Te upominki w postaci miniatu. 
rowej lampki górniczej, kilofka, o. 
zdobnej zapalniczki, oraz odlewu 
przedstawiającego górnika węgier. 
skiego przy pracy, będą dla tow. 
Waiutka trwałym wspomnieniem je 
go pierwszej w życiu podróży zagra.

Nasz rozmówca z  wyrazem dumy 
pokazuje nam Węgierski Zloty 
Krzyż Zasługi, którym został ude
korowany wraz z  pozostałymi człon 
kami delegacji w  czasie pobytu na 
Węgrzech.

Trzeba dodać,

szym górnikiem, niejedną ciężką 
chwilę przeżył w swym życiu. Po
znał on również w okresie przedwo
jennym trudny los bezrobotnego, po 
szukującego bezskutecznie pracy.

Wspomnienia z tych dni nasuwają 
się naszemu rozmówcy wówczas, kie 
dy poszukując swej fotografii 
tknął się na legitymację funduszu 
bezrobocia, na podstawie której w 
okresie przedwojennym przez pe
wien okres czasu bezrobotny otrzy
mywał zasiłki, nie gwarantujące na
wet minimum utrzymania.

Dziś tow. Walutek jako przodują
cy górnik na kop. „Saturn", mający 
wieloletnie doświadczenie w  pracy 
górniczej, jest jednym z  tej wiel. 
kiej masy górników, którzy zwięk. 
szając wydajność przyczyniają się 
bezpośrednio do wzmożenia naszej 

tow. Walutek, ) potęgi gospodarczej i  dobrobytu kia
członek PPS, będący obecnie star-1 sy robotniczej.

PRZEGLĄD PRASY

Pojawiły się już zagranit 
naię mód wiosennych. Przeglądając 
ic nasuwa się pytiiiiie, czy dużo ko- 
biel zdecyduje się na lak zasadniczą 
zmianę sylwetki. Te kostiumy ' '

się z warunkami i pracy i życia kole 
gów węgierskich.

W skład delegacji wchodził rów 
nież iow. Stefan Walutek, przodują. 
cy górnik kop. „Saturn", który prze 
pracował już w  górnictwie ponad 30 
lat.

Tow. Waiutka znajdujemy w jego 
mieszkaniu na kolonii górniczej w 
Czeladzi. Przed chwilą wrócił właś 
nie z „dniówki". Nawiązujemy z mim 
rozmowę o pobycie na Węgrzech.

W.czasie naszego pobytu wśród 
górników węgierskich, — mówi tow. 
Walutek — mieliśmy możność bez
pośrednio poznać ich warunki pracy. 
Na jednej z kopalń węgierskich 
wraz z tow. Frysztackim przepraco
waliśmy kilka godzin w podzie
miach. Przekonaliśmy się wówczas, 
że waćfiiibi pracy na kopalniach ha 
szych są ' lepsze niż na Węgrzech. 
Również wydaie mi się na podstawie 
przeprowadzonych obserwacyj, że i 
warunki życia przeciętnej rodziny 
aa Węgrzech są gorsze niż w Polsce. 
'3o tego niewątpliwie przyczyniła się 
polityka premiera Nagy’ego, który 
doprowadził na drodze inflacji kla
sę robotniczą do nędzy, aby wresz
cie przed odpowiedzialnością zbiec 
za granice-

Obecnie demokratyczny rząd wę. 
gierski przeprowadził reformę walu. 
tową.‘ Warunki życia górników są 
jednak ciężkie. W każdym bądź ra. 
zip mogą oni już planować jakoś 
budżet rodzinny.

W czasie wiecu na jednej z kopalń

Zadania ludowców
W Łodzi odbył się Iii zjazd statu- 
iwy Stronnictwa Ludowego, na 
:órym zasadnicze przemówienie wy 

głosił sekretarz generalny Sir. Ludo- 
:go, wicepremier Antoni Korzycki. 

Określił on zadanie i dążenie lu
dowców. stwięrdzając m. inn.:

„Chcciny, aby nasza wieś w przy 
szłości była odmienną od tej — 
dzisiejszej. •Chceihy, aby we 
wszystkich wsiach zabłysło świa
tło elektryczne, aby w każdej cha 
cie był głośnik radiowy, a pro
wadząca przez wieś droga byia 
dobrą, ubitą drogą. W każdej wsi 
musi powstać dom ludowy, jako 
ośrodek kultury. Nie dopuścimy, 
aby nasze dzieci, dzieci chłopskie 
pozbawione były oświaty.

Zdajemy sobie z tego sprawę, 
że mamy na swej drodze niemało 
przeszkód. Ze mamy jeszcze wro 
gów, którzy by chcleli wor ■ na
szego czynu sparaliżować. Wro
gowie ci nie występując otwarcie, 
szerzą plotki i paniczne wersie o 
wojnie i niepowodzeniach. ̂ Jeżeli 
byśmy chcieii przytoczyć ter
miny wojny, to przypomnijihy, że 
miała być na jesieni, a później 
na wiosnę, to znowu termin woj-i 
ny został przełożony po żniwach 
My zaś, zdając sobie sprawę z sy 
tuacji międzynarodowej, widzimy) 
całą bezpodstawność i prowokaj

cyjny charakter takich pogłosek" 
„Jeżeli chłopi chcą, aby ich sza 

iłowano, jeżeli chłopi chcą być 
siłą, jeżeli chłopi chcą, aby po ich 
myśli powstawały duże osiągnię
cia, to nie mogą poprzestać na 
krytyce, ale muszą wystąpić czyn 
nie. W tym, jestem przekonany, 
dopomoże nam cala klasa robot-

„Tylko takie państwo może 
dojść do potęgi, w którym masy 
pracujące — chłopi, robotnicy i 
inteligencja decydują o jego losie.

Ze wspólnego więc wysiłku 
tych mas pracujących powstanie 
wielka i sprawiedliwa Polska Lu-

kich,. mocno wciętych żakietach 
kloszową baskinką, suknie szerokie 
w obwodzie z uwydatnionymi bio
drami. i dokładnie dopasowanymi 
stanikami przypominają do złudzenia 
ubiory naszych babek i prababek, o- 

ne na pożółkłych zc starości fo 
tografiach..

Na pociechę trzeba dodać, żc w 
żurniilach tych tu i ówdzie odnajdu- 

znane nam fasony sukien o kro 
ju prostym, z lekka tylko zaznaczoną

modną linią, wyrażającą s  ,  
ju rękawa: (prawie wyłącznie -kima-! 
no), lub jego długości (fękaw krót
ki ledwo zakrywa, ramię), wciętej 
talii, podkreślonej przez przylegają
cy do figury*stanik, no i długość, 
która utrzymuje się na połowic łydki 
Suknie wiosenne z lekkich, jasnycłi- 
wełen są przeważnie zapinane z 
przodu iia guziki przez całą długość 
sukni, albo tylko bluzki. Modne rów-' 

zapięcia wzdłuż pieców. Pa
sek jest obecnie niezbędnym wykoń 
czeniem stroju. Modne są paski wsze!' 
kiego rodzaju, skórzane, łakieroWa- 

aksamitiie i jedwabne, dowolnej 
szerokości, począwszy od bardzo w ą 
skich, a kończąc na szerokicli pasach', 

których jeden pokazujemy na’ ilu-' 
racji.-Pas ten jest zrobiony z jed

wabiu (fularu) w grochy, gęsto ztnar 
szczony i zapięty z boku. Noszony 
' st do ciemnej sukni z lekkiej wełny.

Wobec zniekształcenia sensu po
przedniego felietonu w części- dotyr . 
czącej sposobu podłużenia według 
wymagań mody zbyt krótkiego. j a - .

szarego płaszcza wiosennego, 
podaiemy dziś ponownie ogólne, 
wskazówki. A więc: dokupić czar, 
nej wełny (w gatunku zbliżonym, do 
wełny na płaszczu) i zrobić z niej 
szeroką plisę u dołu, kołnierz i man 
kiety przy rękawach. Czarny kapę-. 
lusz i takież obuwie doskonale uzu
pełnią całość stroju. A. P.

Preparat AF 2 nie leczy 3
Wyjaśnienia Min. Zdrowia

WARSZAWA. — Jak informuje 
Ministerstwo Zdrowia, ambasada i 
konsulaty RP. we Włoszech otrzymu 
ją wiele listów z Polski z-prośbą o 
okazanie pomocy w nabyciu środka 
-przećiwrakOWegb A. F. 2  Guarnieri.

W związku z powyższym Minister
stwo Zdrowia zwróciło się do Insty 
tutu Narodowego w Mediolanie o- 
raz do Włoskiej Ligi Przeciwrako-

Dnia 30. 1. 4S. zginęli tragiczną śmiercią górnika w podzie
miach kopalni „Ludwik" w Zabrzu górnicy:

C  ’ RS ANTONI, budowacz 
Kl> l lB U tN H IiJ  W l I B I in ,  ładowacz 
KUI.OOK ERYK, ładowacz 
SKWARCZYK W Ł»I>V»»W , ładowacz 

Oddając hołd Ich niezmordowanemu wysiłkowi prowadzącemu 
ku odbiiwielepsz.ogo jutra Ludowej Polski, żegnamy ich z talem.

Cześć Ich pamięci! (15338'
R yrelicla i  Rada Z akładowa kop. „Ludwik**

wej w Rzymie z prośbą o wydanie 
opinii o wartości leku. Otrzymane 
odpowiedzi dementują wartość- tego 
preparatu Doświadczenia przeprawa 
dżone we Włoszech, nie dały w 
padkach choroby raka żadne .;?'$&■ 
tywnego rezultatu Zostało t  ;'.'t00P01 
dzone oficjalnie przez specjalną korni 
sję, powołaną w tym celu we Wio-

Roczny bilans „ M i t “
WARSZAWA. — Samoloty /  P o l-"  

skich Linii Lotniczych „Lot** odby
ły  w roku ubiegłym ogółem 5.590 
lotów, przelatując ...1:757.559 km. W 
kraju przelatano 1,295,8-13 km. Za
granicznych lotów było 431,669 km. 
Loty specjalne, na wynajętych sanio 
lotach, odbyto na dystansie 30.047 
km.

stupro.
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„Przestań!" w ark n ą ł z w ściek łością  N aughton . 
,Nie znosżę  tw ego  id io tycznego  gadania . N ik t cię 

tu  n ie  trzym a! W olna  droga! M ożesz sob ie  poszu
kać lepszego  m ęża. Będę bardzo  zadow olony . M am  
już tego  pow yże j uszu!" K lara  pob lad ła  gw ałtow nie  
pod g rubą  w ars tw ą  szm inki i  duży n ieb iesk i flakon  
c isnęła z rozm achem  n a  podłogę. M dła w oń tan ich  
perfum  w y p e łn iła  w  jednej chw ili pokój.

„Psie, n ie  zapom inaj, że c ię  kupiłam ! G dyby nie 
m oje p ien iądze  ju ż  b yś daw no  gn ił w  k rym ina le!"  
N aughtpn  chw yc ił b ły skaw iczn ie  ze s to łu  ciężką 
oku tą  ła skę  i z  pochy loną  naprzód  g łow ą  podszedł 
do żony.

„Jeszcze  słow o, a  po łam ię  ci w szys tk ie  g n a ty ” 
— ry k n ął w ściek le . K lara  sku liła  s ię  ja k  p rzerażone 
zwierzę.

„ John  n ie  b ij, n ie  b ij"  —  p rosiła  pokorn ie, 
N augthon  c isn ął k ij  w  róg  poko ju  i p lunął.

„U bieraj się!"  rozkaza ł k ró tk o  och rypn ię tym  
jło sem  i w ciągną ł m a rynarkę . K lara  bez  s łow a po 
chwyciła p rzew ieszoną przez  po ręcz  łóżka suknię. 
Po pa ru  m inu tach  obo je  b y li gotow i do w yjśc ia.

„Nie zapom nij dokum entów !" —  rzu c ił N aughton , 
otw ie ra jąc  drzw i. „I uw aż a j lep ie j n a  to , co m ó
wisz."

W  sam ochodzie  K lara  tro ch ę  odzyskała  pew ność  
siebie. W y ję ła  z to rb y  d u żą  pude rn ic zk ę  i  p rzy p u 
drow ała  sob ie ' nos.

„ Jestem  przekonana , że ty  coś wym yślisz" — 
Powiedfiisła półgłosem.

„Go m am  w ym yślić?"
„N o przecież  to  je s t niem ożliw e, żeby ca ły  o l

b rzym i m a ją tek  T hortona  zag rab iła  ta  dz iew czyna 
razem  z jak im ś przybłędą. N ie  m ogę w  to  uw ierzyć, 
a b y ś s iedział ta k  spokojn ie, n ie  m ając  jak iegoś kon 
k re tn e g o  p la n u  w  te j całe j spraw ie ."

„Zobaczym y" —  m ruknął n iechętn ie  N aughton. 
„N a raz ie  n ie  m am  na jm n ie jszej ochoty  mów ić na 
te n  tem at."

N a m iejsce  p rzyby li n iem al w  o sta tn ie j chwiłi. 
W  dużym , chłodnym  p oko ju  by li już  zgrom adzeni 
w szyscy  spa dkobiercy  Sam uela  T hortona. K lara  
z zac iekaw ien iem  roze jrza ła  s ię  dokoła . Pod ścia
nam i, zaw ieszonym i sta rym i angielsk im i sztycham i, 
s ta ły  c iężkie rzeźb ione  szafy, napełn ione  ak tam i 
i grubym i, opraw ionym i książkam i. N a środku  po 
k o ju  leżał duży, ba rdzo  zniszczony dywan,- p ok ry 
w ając y  znaczną część od dość daw na  n iezśm iatane j 
podłog i. S tół z  w ypłow iałym  z ielonym  suknem- oraz 
m asyw ne krzesła  z w ysokim i poręczam i dopełn iały  
um eblow ania . Całość tonę ła  w  szaraw ym  półcieniu, 
s tw arzając  c h a rak te ry styczny  nastró j dosto jnej nu 
dy. Z apach  ku rzu  i s ta rzyzny  d rażn ił nozdrza  obec
nych.

N aug thon  i jego  .żona p rzyw ita li s ię  z obecnym i i 
w  m ilczeniu. Tym razem  rodzina  sta w iła  się w  kom 
plecie. C io tka  H ortensja, u b ran a  ja k  zw ykłe  z h isz 
pańska. obdarzała  otoczen ie  pow łóczystym i sp o j
rzen iam i spoza w achlarza. W uj Sew eryn  z pobożną 
rez y g n ac ją  spló tł ręce  n a  przesadn ie  obfitym  brzu 
chu, m ałżonkow ie  D arlen w yglądali tak , ja k b y  ich 
przed  chw ilą  przepuszczono  przez  w yżym aczkę, a 
p iękny  k u z y n  Rudi gładził nerw ow ym  ruchem  sw e
go zabójczego  w ąsika. Z a  z ielonym  sto łem  siedział 
sam  p a n  re je n t M ilśs w  tow arzystw ie  n iezw yk łe  b la  
dego  sek re ta rza  sw ego, Pankinsa . Z chw ilą  po ja 
w ien ia  s ię  N augthonów  m ister M ilss na łoży ł z tra-

i m aszczeniem  n a  w ydatny  nos o ku la ry  w z ło te j o- 
' p raw ie  i  roze jrza ł się baczn ie  wokoło.

„N ie  w idzę jeszcze  pośród p aństw a  m iss Betty  
K aent" —  pow iedzia ł g łosem  przypom inającym  
sk rzyp  daw no  n ieo liw ionych  zaw iasów . „M usim y 
jeszcze  zaczekać".

„M iss K aent p rzebyw a  w. A nglii i b ardzo  w ątpię  
aby  zdążyła' ju ż  p rzy jechać"  --- rzucił' pośpiesznie 
N augthon . R e jen t spo jrza ł n a  n iego  uw ażnie  ż poza 
okularów . .

„M iss B e tty  K aent te leg ra fow a ła  do m nie, że 
przybędzie  n iezaw odnie  dzisia j w raz  ze  sw ym  m ę
żem " —  pow iedzia ł dobitnie.

„N ie będziem y przecież  czekać  n a - tę  dz iew czy
n ę  ca ły  dzień!" —  zaw o ła ł n ie spodziew anie  w u j Se-, 
w eryn , k tó ry  poczynaj J u ż  odczuw ać -do tk liw y głód 
i p ragną ł ja knajszybc ie j zakończyć, c a łą  uroczystość

„Poczekam y jeszcze  pó l godziny" - -  zadecydo
w ał spokojn ie  m is ter  M ilss. Szm er n iezadow olen ia  
p rzeb ieg ł pokój. K ażdy je d n ak  m iał w  g łęb i duszy 
nadzieję, że m oże przecież  B etty  s ię  n ie  z jaw i i  m o
że u d a  się ja k o ś  zm ienić w olę  nieboszczyka.

„M ówiłem  ci, że B e tty  n ie  p rzy jdzie"  — szep
nę ła  K lara, p o chy la jąc  s ię ' do sw ego  -męża.

„P oczekaj jeszcze  trochę"  —  rzucił .N aughton . 
„A  zresztą  słyszałem , że s ta ry  p rzeznaczył ca ły  m a
ją te k  n a  c e le  spo łeczne  w w ypadku , gdyby  Betty  
n ie  w yszła  w  te rm in ie  zam ąż".

„To niem ożliw e!" ' " ■ ’ ■
„Przeciw nie , to  zupełn ie  m ożliw e. .PizęcięJ tćft 

T ho rton  to  b y ł n ieobliczalny  w aria t" .
„A le  chyba  będzie  m ożna  zakw estionow ać w aż

ność  te stam en tu?"  •-
„Zobaczym y". ' ' " J  ' ;
W  te j chw ili aapufcaa© de (towfc--



I  działalności Iow. Przy
(S) W Krakowi# odbyta się zebra. 

Hie delegatów i przedstawicieli kół 
Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Ra 
dśieekiei, pfldleeaiąeei zarządowi 
gródżkiemu tego Towarzystwa. Zę. 
branie odbyto się pod pizewwbiltN 
wagi zastępcy sekretarza Zarządu 
Wojewódzkiego TPPR w Krukowi! 
tow, red- Szydłowskiego i w obecno 
jei Brz!wód»icząę!go taw, dyr. Paz* 
Iąjewa.

Przedmiotem zabraniu by| problem 
uaktywnienia kół TPPR,

Przewodniczący zebrania, mw 
ród, Szydłowski, przedsiawit w za. 
tikniu ogólna mniywy, które stano, 
wią, że uaktywnieni! dzIafalneSel 
TPPR ma obedńlO wielką wagą: na- 
sza polityka ^graniczna, opieraiąea 
sig o soi«6z z Rosjg radziecką, no. 
winna mieć oparcie polskiej opiiill 
pyblięznęj i wyrobienie tego oparcia 
jest władnie lejnym z głównych ce
lów działalności TPPR poprzez po. 
manie Związku Radzieckiego i zbli
żenie kulturalne społeczeństw obu 
narodów,

Tow. dyr. Fazleiew przedstawił 
program działalności TPPR w roku 
1M«,

W lutym upływa kadencla zarzg. 
dów dótyehezaapwyeb kół, wobec 
czego zarządy kół winny przystąpić 
do wyboru nowych władz, W dniu 
< lutego odbędzie się w Krakowie 
tlgzd Przedstawicieli kół z powiatu, 
przy czym ustali się plan wspólpra- 
iy i, zarządami powiatowymi i wole 
wódzkim.

Praea jest obecnie rozplanowana 
między poszczególne sekcie, istnieją 
ce również na szczeblu wojewódz
kim: literacka, muzyczna, współpra 
cy z OKZZ, kursy języka rosyjskie
go, teatralna, młodzieżowa, kobieca 
i spółdzielcza.

W roku bieżącym gościć będzie w 
Polsce Trełlakowska galeria zbiorów 

< malarskich.
W br’. wyjechali z Polski do Zwią 

-zku Radzieckiego: dyrygent Fitel
berg i skrzypaezka Umińska, daiąc 
koncert w Moskwie, przewidziany 
jest wyjazd dyregentów Panufnika I 
Maklakiewicza oraz pianisty Sztomp 
ki. Wyjedzie też zespół teatralny z 
przedstawieniem „Krakowiaków i

aźni Polsko-Radzieckiej
Górali" w inscenizacji Szyllprą,

Wymiana kulturalną obejmie uczo
nych, malarzy, architektów, lekarzy, 
pedagogów i techników.

Na podkreślenie zasługuj! propozy 
cia, uby wymiana wizyt obejmowa
ła także świat nracy, a przede wszy- 
stkim robotników,

Ziaztl delegatów
?arzad oddziału wojewódzkiego To 

waraystws Przyjaźni Polako-Radgiec 
kiej w Krakowie zawiadamia, że w 
dniu a lutego br, u godzinie fl.30 w 
sali „Społem", Kraków ul, św, To
masza 43, odbedsle się nadzwyczaj
ny zjazd delegatów zarządów oddzia 
łów powiatowych I zarządów kół te 
renowyeh miasta Krakowa Towerzy 
stwą Prłyjażni Polako - Radzieckiej.

Z bibliotecznej działalności TUR w Krakowie
Spośród wielp form pracy kultura)|poż.vczeniu na przeeiąg 3=5 inleaią-| Opracowując i rozsyłając komnle. 

no - oświatowej taką TUR prowadzi ćy, i ty książek na prośbę poszczególnych
w samym mleśele Krąkowie i ną te - , TUR zorganizował w Krakowie;ośrodków Centrala Biblioteki Rueho 
renie całego woiewództwa akcja bl- Centralę Rlbl|nlek Ruchomych, która mej TUR blerze pod uwaga! 
blloteoznp rozwiia się z dnia ną w ciągu ostatnich 18 miesięcy | ..
dzień eeraz bardzie], wypożyczała do ośrodków robotni- ^'iiiieresowaitic, względnie
1 TUR docenia wartość I rolę k§|ąż- cavob na tercnl! Krakowa, W8ie-|clląć rozbudzenia - zainteresowania 
ki w życiu robotnika, toteż nie szcze WfHztwa krakowskiego i woi. rze- książką pracowników danego ośrod 
dzj funduszów tta zakup dobrych =■ szowskięgo 98 bibliotek ruehomyeh, ka,
wartych czytania książek, na lob 9- Każl!v konwie! książek iest speeial ...
pracowanie w formie gotowych kom dobierany pod względom ksią- 1 ,l,lę1"® względnie zamiar zor- 
pletów „ruchomych" 50 lub 100-to- 49k popularno - naukowych' i powie- cmiizowania koła samokształcenia, 
mowych, docbodzęęych de fabryk, ściowycb. 3< gFak f„,l(|„R8dw na geraanlzowa
ośrodków robotniczych, świetlio, or- Wszystkie książki oprawione, u- „ io wiasnei biblioteki 
ganizacii społeczno wychowawczych mieszczone są w specjalne) drewnia- , , .
Związków Zawodowych, kół samo- uej szafce. Dołączony do nich jest im d, Istnienie własne! zakładowe] hi 
kształceniowych, oddziałów prewln- lalog, regulamin, oraz instrukcje dla bimieki inaiącei Jednak =  pewne bra 
c|oiial«ycb TUR i organizacji nolity- bibliotekarza opiekującego s|ę biblio- ki, jeżeli chodzi o iakość księgozblo- 
cznycb, na zasadach bezpłatnego wy teką.

Ogólnokrajowy obchód rocznicy „Wiosny Ludów"

JTle igraj % foi<unq!
Tytko śpiesz do kolektury, bo 9-go 
lutego mija ostatni termin odnowie
nia losu do U klasy SZ.ej Loterii a 
los nie odnowiony w terminie, mo. 
te kolektor sprzedać komu innemu. 
Chętnych zaS nie braknie, gdyż do 
wylosowania jest jeszcze 73.700 wy
granych na sumę 177 milionów zło. 
tych.

(K) Na posiedzeniu sekcji obchm 
dowej Wojewódzkiego Komitetu 
Obchodu 100-letnleJ rocznicy „Wier 
ny Ludów", w którym udział wziął 
m, i, delegat Ogólnopolskiego Ko
mitetu prof Piwarskj, ustalono pro 
gram inauguracyjnych uroczystoć- 
ci w dniach 21 i 22 lutego na tere
nie województwa krakowskiego,

W dnju 21 lutego w Krakowie 
wygłoszony zostanie w Jednej z 
większych sal publicznych, odczyt 
informacyjny o wymarszu pierw
szego zbrojnego oddziału robotni- 
czego pod wodzą Dembowskiego z 
Wieliczki w dniu 22 lutego 1848 r.

W miastach powiatowych zorga
nizowane zostaną Powiatowe Ko 
mitety Obchodowe, które przygulu 
ją miejscowe akademie. Przewidu
je się urządzenie akademii w mia 
stach Białej, Chrzanowie, Olkuszu, 
Tarnowie oraz w Nowym Sączu. W 
Wadowicach, Żywcu, Nowym Tar 
gu, Miechowie, Bochni, Brzesku, 
Dąbrowie Tarnowskiej wygłoszone 
będą w tym dniu odczyty. Prelcgen 
tami będą historycy.

W dniu tym w Wieliczce odbędą 
się inauguracyjne uroczystości z cy 
klu obchodów związanych ze stu
leciem „Wiosny Ludów”, które 
.przybiorą charakter ogólno krajo
wy. Spodziewany jest liczny przy
jazd przedstawicieli Rządu oraz O- 
gólnopolskjego Komitetu z Warsza, 
wy, a także gości zagranicznych 
(z Czechosłowacji) Uroczystości roz

w  W ieliczce
poczną się o godz. 11 w podzie
miach salin wielickich.

Po zagajeniu wojewody tow. dr 
Pasenklewleza i przemówieniu oko 
łącznościowym, odbędzie sję bogata 
część artystyczna, z udziałem orkie 
sh-y | chóru górników, Polskie Ra
dio będzie transmitować przebieg 
uroczystości, O godz, 14 z Rynku w 
Wieliczce wyruszą sztafety górni
ków, WP, pw, organizacji miodzie 
śowych itp. szlakiem Dembowskie 
go z Wieliczki do piassowa- Przy 
mecie w Plaszowie, gdzie naet tpi 
rozdanie nagród uformowany zosta 
nie następnie pochód, w którym u- 
dział wezmą delopac|e partii poli
tycznych, organizacji społecznych

i związków zawodowych, oraz gru
py regionalne chłopów z krakow
skiego, Pochód ruszy do Rynku 
Głównego, gdzie przed „Szarą ka- 
mienjcą” odczytany zostanie mani
fest z r, 1848, Istnieje projekt prze
mianowania jednej z ulje wyloto
wych z Wieliczki w kierunku Kra 
kowa na ul. Edwarda Dembowskie
go.

Komitet Obchodu Rocznicy ,,Wio 
sny Ludów" zwraca się do społe
czeństwa krakowskiego i organiza
cji społecznych z prośbą o ufundo 
wenie nagród dla zwycięskich szta
fet „Marszu szlakiem Dembowskie

W ie lk i huragan w  rzeszow skim
RZESZÓW - Nad Rzeszowem i 

woj, rzeszowskim przez 12 godzin 
szalał huraganowy wicher, który 
wyrządzi! olbrzymie szkody. V.’ 
Rzeszowie spadające części dachów 
zabiły na miejscu 2 ludzi, przecho
dzących ulicą Lwowską. Na skutek 
uszkodzeń stacji elektrycznej, Rze
szów pozbawiony byl światła przez 
kilkanaście godzin. We wsi Grabi
ny (pow. dębicki), wicher pozry
wał dachy w nowopostawionych do 
mach, a także powywracał mury

IN  O  W I N  Y
L iterackie

ZJAZD ADAIINISTRACYJNO - SA
MORZĄDOWY W KRAKOWIE.
(CK) W Krakowie n-lhedzle sio " 

niedzielę w sali Miejskiej Rady Naro 
dowej ziazd działaczy adtnlnlstracyi 
no - samorządowych Stronnictwa 
Demokratycznego. W zjeźdzle we
zmą IWzial delegaci Komitetu Cent
ralnego SD, posłowie L. Wysocki i 
Marek Arczyński.

W czasie obrad wygłoszą referaty 
wicewojewoda kielecki poseł Mo
skwa, wiceprezes komitetu woje
wódzkiego SD w Krakowie profesoi 
UJ dr. Jerzy Langrod.

s, Istniejące kursy teelmlegne, lice
alne, Uniwersytety Powszechne itp.

Dnlyeliezas z bibliotek ruchomych
UR korzystały i korzystają: fgbry 

ka „Bohdanowicz", chłodnia na Za
błocili, fabryki „§olvay" w Borku Fa 
lęckim, „pischinger'', „Wandsr", 
bryka cygar, naczyń emaliowanych 
kabli, „Zieleniewski”, Państwowe 
Zakłady Robót l!lektrvęzuve|i 
,Herhewo”, „Piasecki", Miejska Ko
lei Rlcktryezna, RTPD, centrala „Ra 
lii", Ziednoczonę Fabryki Konfekch, 
Zakłady Włókiennicze .„Wanda”, Pa- 

•ka Gwoździ w Zabierzowie, Pocz 
Iowy Urząd Przewozowy w Dąbki 
Kolonia dla dzieci w Lanckoronie, 
Fabryka Przetworów Owocowych 

Tymbarka, Polski Monopol Solny 
(kolonia dla dzieci w Rabce), świetll 

oświatowa w Lndwinowie, oddzta 
I.V TUR w Dębnikach, Dąbiu, Wiell- 

Zakopanetn, Nowym Sączu, 
Trzebini, Andrychowie, Nowym Tar-

i, Bochni, Jaworznie i Chrzanowie, 
Oddziały PPS i OM TUR.

Część księgozbioru Biblioteki Wo). 
liczącą .i’kpjot 2.000 książek z zakre
su zagailitień’ społecziij-ćifT historii 
stanowi bibliotekę podręczną WSN9,

Oddziały TUR niezależnie od wy. 
pożyczonych z Centrali I}ibl. Ruelto* 
mych Kompletów w miarę posiada
nych środków finansowych, zaintere 
sowań i potrzeb lokalnych danego 
środowiska zakładają i prowadzą 
Biblioteki stałe i tak Biblioteka stała 
oddziału TUR na Dębnikach liczy 
871 książek (94 czytelników), w Za
kopanem 480 książek ( 60 czytelni
ków), w Wieliczce 486 książek (50 
czytelników), w Świątnikach 1.276 
książek (65 czytelników), w Dąbiu 

| — Kraków 266 książek — (36 czy teł
ników). E.M

W  n a is ta r s a s y m  o b s e r w a to c iu m  n> P o lsce

Milion gwiazd pod kopuła dostrzegalni
Krakowskie obserwatorium astro- 

■ nomiczne mieści się przy ul. Koperni 
ka. Duży ginach, a raczej wielka wił 
la opatrzona kopulastymi nadbudów
kami i kilka tarasami, nie robi za 
dnia wrażenia zbyt ruchliwej, cho
ciaż praca trwa tam dzień i noc. Za 
to w nocy iei piętrowe okna długo, 
bo czasem do świtu rzucają jasne 
plamy na żelazną bramę, zamykają
cą wejście do ogrodu botanicznego. 

OBSERWATORIUM 
NAJSTARSZE W POLSCE

Krakowskie obserwatorium, o 
nie najstarsze w Polsce, bo 
jeszcze przez Śniadeckiego, 
bardzo intensywnie i mimo, że cza*., 
pogody zezwalający na obserwacje, 
wynosi zaledwie około 300 godzin 
rocznie, jest uważane za jedną z czo-1 
łowych placówek astronomicznych 
w świecie.

Kiedy z jednym z astronomów j 
wchodzę po wydeptanych kamień-i 
nycli schodach myślę o tej najstar-j 
szej nauce świata, która pozornie t 
tak mało bezpośrednio daie życiu, a- 
tak silnie wpływała i wpływa na wie 
ie gałęzi nauki, pogłębiając zasięg 
wiedzy.

Oto jesteśmy w sali jakby muzeal 
ne). Blade światło żarówki słabo o- 
świetla kilka iiajrozmniK~v, b roz
miarów lunet stojących rzędem obok 
przyrządów mierniczych. Pierwsza j

pamięta jeszcze Śniadeckiego, 
dwuszeregiem przyrzą

dów zamkniętym przez stare globu

sy, leży podłużna wielka skrzynia a 
w niej luneta lśniąca bielą aluminium 
zbudowano ją w Narodowym Instytu 
cie Astronomicznym, specialnie do 
wypraw badawczych, pamięta niele-

„WIECZNE" ZEGARY 
I ZAĆMIENIE SŁOŃCA 

Dwa wahadłowe zegary tykaią 
dostojnie, jeden z nich rozpoczął swą 
pracę w początkach Obserwatorium 
i do dziś pełni swą służbę nieustan 
iiie. Przy drugie) ścianie, pomiędzy 
dwoma oszklonymi' szafkami słoi po
piersie Kopernika, a pod nim w ga
blotce jego wiekopomne dzieło.

Przechodzimy do małej salki wy
kładowej. gdzie prócz dwóch globu
sów i tablicy stoją szafy z. książka
mi. Szafy z książkami stoją tu zre
sztą wszędzie, w każdej sali czy po
koju, bo bogata biblioteka obserwa
torium nie może się pomieścić w sali 
na to przeznaczonej, tym bardziej, że 
obserwatorium znane wśród wszyst 
kich astronomów świata dostaie moc 
publikacji. Na gęsto ustawionych pół 
kach sąsiaduią ze sobą wydawnict
wa we wszystkich językach i pi
smach świata: arabskie i chińskie, 
obok amerykańskich i rosyjskich.

Pytam o lata wojny: lata wojny 
przetrwało obserwatorium dość 
szczęśliwie. Nasłany przez Niemców 
kierownik nie mógł wiele mieszać 
się do pracy ezując wielką przewagę 
wiedzy i respekt przed postacią zna 
ną w całym świecie astronomicznym 
dyrektora obserwatorium prof. Ba- 
nachiewicza.

Później część maszyn do flczenfa 
zabrali Niemcy, a ezęść udało się u- 
ratować. Odczuwamy teraz poważ
nie brak nowoczesnych maszyn do 
liczenia, które poważnie przyśpiesza
ją naszą pra«ę.

iÓBteap- l a to  t& a  -  a *

szyna do liczenia, szafa z książka
mi i na stole pod oknem zasnutym ie 
raz ciemnością nocy, niewielka 
skrzynka metalowa. To skła 
dowa część apartury, która 
pozwoliła krakowskim astro
nomom po raz pierwszy w 
świecie zbadać zaćmienie słońca z 
niesłychaną dokładnością. Aparat 
ten wynaleziony i zbudowany w Kra 
kowie zwie się chronokinematogra- 
fem i znalazł dziś wielkie zastosowa 
nie w geodezji, gdyż pomiary czy
nione przy jego pomocy przez ekspe 
dycje różnych narodów są  niezwy
kle dokładne.

I GWIAZDY MAJĄ KAPRYSY
Po żelaznych kręconych schod

kach pniemy się teraz do góry. Wą
skie drzwi i jesteśmy w małym okrą 
głym pomieszczeniu o blaszanym ko 
pulastym dachu, na środku na postu 
mencie oparta iest luneta wycelowa 
na pochyło ku niebu. Kraków dyspo 
nule tylko trzema lunetami dwudzie
sto centymetrowymi.

Jakim działem astronomii zaintule 
się obserwatorium krakowskie?

Interesują nas przede wszystkim 
badania gwiazd zmiennych sPeeiahiie 
zaćmionych. Są to bardzo dziwne 
gwiazdy, które stale świecą ku nam 
niezmiennym światłem, a co pewien 
czas zaciemniają się tak, że światło 
ich niknie niekiedy w ogóle. Tych 
gwiazd iest około 2 tysiące dostęp
nych dla lunet.

Mamy tu do czynfenfa ze zespoła 
mf dwóeh gwśaad krążących koło sic 
Mą BftK zaJeźBie od feżi uetendb-

nia w stosunku do ziemi świecą Ja
śniej lub słabiej, lub światło ich nik
nie w ogóle,, ten trzeci wypadek ma 
miejsce wtedy, jeśli gwiazdy usta
wią się w ten sposób w stosunku do

Luneta wycelowana iest pochyło ku 
niebu...

ziemi, że zasłaniają się wzajemnie. 
Obserwatorium krakowskie zajmuje 
się wyliczaniem ich obiegów i zmia
nami jakłe w tych obiegach zachodzą 
Kraków wyliczył 3/4 miliona zać
mień tych gwiazd opierając się na 
własny-eh sposteaeżosśaoh i oblicze-
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ZAWIADOMIENIE
Zewiedemiamy. że BBIbHśege ze 

pranie Mole Prawników prsy WK 
PPS w KrałtPwie ódhedzie ei§ w 
fiflmu PPS, Rynek 01, 30, eala nr 
Si -  dnia 10, lutego o gndz, 18 30, 
a odczytem tów, dr, Ęóżańakiego 
Ignacego p. o- eedziego Sadu Naj' 
wyższego p(, „Socjalizacja polskie' 
gp prawa prywatnego”, Gzęść II,
‘ ofegsnpść Towarzyszy ozłenków 
gola obowiązkowa,

OTWARCIE KOMITETU PPS 
„KAZIMIERZ”

Miejski Komitet PPS w Krakó' 
wie wzywa wszystkie Komitety, 
które maju sztandary, do delego' 
waflja pocztów ze sztandarem na 
otwarcie Komitetu dzielnicowego 
pps „Kazimierz", które- odbodzie 
sie w Teatru Kolejarza przy 
ul, Bocheńskiej i, w dniu 8 lutego

Równocześnie zaprasza się wszyst 
kich (ewerzyszy krakowskich na 
powyższą uroczystość-

Karty żywnościowe
na naw urlouów n»la*ieli
Miejski Wydział Ąprpwizacji za

wiadamia, iż i>a skutek zarządzenia 
Ministerstwa Aprowizacji, posłom 
na Sejm, którzy na czas pełnienia 
mandatu poselskiego otrzymali ur-, 
lopy bezpłatne z urzędów, instytu
cji lub przedsiębiorstw uprawnio
nych do kart zaopatrzenia, przysłu
gują nadal karty zaopatrzenia na 
równi 2 pracownikami odnośnych 
urzędów instytucji lub przedsię
biorstw,

Cracovia-Korona
(CJ) W niedzielę na stadionie Cra 

eovii odbędą się interesujące zawo
dy pitki nożnej między ligową Cra- 
covlą a Koroną.

Cpacoyia do powyższego spotkania 
wystąpi z nowymi zawodnikami.

Początek zawodów o godz. M.M.

Cracovia-AZS 20:0
(CJ) W ostatnio rozegranym spot 

kaniu w koszykówkę o mistrzostwo 
klasy A, w którym zespół ligowy 
AZS-u pokonał Cracovię, Wydział 
Gier I Dyscypliny zweryfikował 
powyższe spotkanie jako walkower 
dla Craeovii.

O POOODZIE. KOMETACH 
I ŻMUDNEJ PRACY

Z kopuły wychodzimy na dach 
Światła miasta tworzą łunę czerwo
ną, która w miarę pogłębiania się 
nocy, blednie. Na dachu stoi szereg: 
Przyrządów meteorologicznych. Kra! 
kowska stacja meteorologiczna jest! 
czynna bez przerwy od 155 lat. Me-; 
teorologia niewiele ma wspólnego z i 
astronomią, ale w Krakowie zamie
szkały w jednym budynku.

Po żelaznych schodkach schodzi
my znów na niższe piętro, gdzie w, 
narożnym pokoju urzędują zwykle I 
„PIM-ki" (popularna nazwa polskich 
meteorologów). Radiostacja i 5 ze-1 
garów... to stąd pada codziennie sy
gnał czasu dla całej Polski, 5 zega-| 
rów kontrolnie czas, a  radiostacia 
Pozwala go sprawdzić z innymi ob
serwatoriami na świecie. Ale gdyby 
ktoś chciał nastawię swój zegarek 

,, według tych 5 czasomierzy otrzymał 
I  by fałszywą godzinę, bo zegary te 
I  raz uruchomione nie są niepokoione 

regulowaniem, tylko na małej kartce 
''Idnotowujc się dla nich poprawki, 

które uwzględnia się przy oblicza-

Za ścianą słychać stukot maszyny 
Jo liczenia — to astronomka krakow 
ska wylicza długie kolumny cyfr, któ 
re nrzyyotttią obserwacie gwiazd 
imiennych, bo każda obserwacja ie-.t 
poprzedzona obliczeniami 1 każda 
kończy się wielogodzinnymi rachun
kami.

Dc tego jednak nie ograniczają się 
Prace krakowskiego obserwatorium. 
Jego dyrektor prof. Banachtewioz 
stWew#0 gateR iBałeuHitykl

W s p ó łza w o  Im c lw o  pracy
w przemyśl naftowym

(IM) Dnia g. bpi. odbytą 
Centralnym Zarządzie Przemyślu 
Paliw Płynnych w Krakowie kon
ferencją poświęcona ustaleniu za
sad regulaminu współzawodnictwa 
prący przemysłu nąftowego. W kop 
ferencjj wziął udział w imieniu wi, 
ceministrą Salcewicza przedstawi
ciel' Ministerstwa przemysłu inż. 
Fjngerbut, przewodniczący Związ 
ku Zawodowego Pracowników Prze 
myslu Naftowego poseł tow, Je* 
rzyk, przedstawiciele partii poli' 
tycznych, prągy oraz czołowi prą 
cownicy przemysłu naftowego.

W zagajeniu naczelny dyrektor 
CZPPP tow. Trawjński stwierdził, 
że prowizoryczna akcja wspólza, 
wodnictwą, przeprowadzona w mie 
siącach grudniu 1947 i styczniu br. 
na razie tylko na terenie kopalni' 
ctwą naftowego, dala doskonale 
rezultaty, Po akcji tej stanęło 23 
podwójnych zespołów pracy, przy 
czym pierwsze miejsce zdobyta sck 
cją Iwonicz, wykonując 123,8 proc, 
planu, Obecnie akcja- wspólzawodni 
Ctws rozszerzona -zostanie na 
wszystkie gałęzie przemysłu nafto-

Przemysł naftowy jest przemy 
slem wielobranżowym, praca w 
nim jest wielorodzajową, a przeto 
i  współzawodnictwo prący musi 
być dostosowane do charakteru po- 
szczególnych branż, Głównymi ele- 
mentami całości' pracy w tym pr?c 
myślę są: wiertnictwo, eksploatacja 
ropy i gazu, oczyszczanie ropy, 
transporty i dystrybucja, przerób- 
ka ropy w rafineriach na produkty 
końcowe, prace w  zakładach pomoc 
niczych jak warsztaty mechanicz- 
ne, elektryczne itp,

Z tych najważniejszych elemen' 
tów wybiera się jako nadające się 
W pierwszym rzędzie do wprowa
dzenia współzawodnictwa prący e- 
lementy następujące: kopalnictwo 
naftowe tj, eksploatację i  wiertni- 
,ctwo, poszukiwania naftowe, prze 
róbke ropy i gazu, prace warszta
towe i dystrybucję gazu ziemnego. 
Dla uzyskania cyfr porównawczych 
ustala się normy wytwórczośoi i

Liga Kobiet pamięta o opuszczonych
W województwie krakowskim 

znajduje się znaczna ilość kobiet, 
obarczonych drobnymi dziećmi, a 
opuszczonych podczas wojny przez

stosowanej nazwaną „Teorią Krako
wianów".

„Krakowiany" są rewelacią ułat
wiającą wiele obliyzcń. Proł. Bąua- 
chlewicz pisze obecnie książkę na 
temat tej nowej gałęzi matematyki 
odkrytej przez siebie. Tym czasem 
„Krakowiany” zdobywają coraz szet 
sze koła naukowców świata. Ostat
nio wyiechała do Rzymu dr Stankie 
wicz pierwsza kobieta dr astronomii 
w Krakowie, która w Rzymie będzie 
miała szereg wykładów na temat 
powyższej teorii.

Ale gwiazdy zmiehne i „Krakowia 
ny" to nie Jedyne kierunki pracy Ql 
serwatorium. Kraków zapia ł na su 
je konto 6 nowoodkrytych komet, 
tu trzeba dać małe wyjaśnienie. Od 
krywanie komet to długie miesiące 
lata żmudnej pracy a nie żaden przy 
padek, jak sądzi większość ludzi.

Znów stukot maszyny do liczenia 
zza ściany, zegar wahadłowy odmie 
rza swoim cichym'tykaniem czas

Druga w nocy — czas na mnie. Kie 
dy przechodzę przez salę muzealną 
zatrzymuję się wzrokiem na popier
siu Kopernika. lego duch odkrywczy 
pozostał z polskimi astronomami.

Lak

R O B O T N I K A

normy czasowe, biorąc pod uwagę 
specyficzny charakter prąc w  posz 
ezególnycłi gałęziach.

Projekt Zarządu Głównego Związ 
ku Zawodowego Pracowników 
Przemysłu Naftowego RP przedrą 
wit tow. Bęben, po czym uwagi. 
CZPPP do tego projektu zrefero
wał dyrektor techniczny inż Kul
czycki. Projekt Związku Zawodo
wego pćzewiiduje premiowanie za 
Wykonanie i przekroczenie normy 
produkcyjnej, w zespołach lub in
dywidualne, za podniesienia wydaj 
noścj, obniżenie kosztów własnych 
produkcji i dystrybucji zmniejsze
nie absencji, zwiększenie bezpie
czeństwa i bezawaryjną prącę, prze 
Widując premiowanie na podsta
wie oceny punktowej za okres 
kwartalny począwszy od ł stycz
nia br.

CZPPP ze swej strony proponuje 
współzawodnictwo począwszy od 
najmnieszych zespołów produkcyj

Niepoprawni kupcy ukarani
n i  Społeczna Komisja Kontroli 

Cen przedstawiła ostatnio do Ko
misji Specjalnej szereg wniosków o 
ukaranie szeregu kupców: Glas Moj 
żesz, artykuły elektrotechniczne, 
Dietla 35, został skazany grzywną 
100.000 zł.

Na grzywnę 10.000 zł, skazani zo
stali:

Urban Władysława, sklep spożyw 
czy, Lwowska 18, Biergiel Waleria, 
sklep cukierniczo-owocowy, Lubicz 
30, Ciesielski Władysław, masarz, 
Plac Nowy 6, Szpornug Mikołaj, 
sklep spożywczy, Główna 64, Kar- 
dasz Stanisław, budka na, tandecie, 
Stępkowski Piotr, Sklep Spożywczy. 
Zagrody 15, Szykarczyk Waleria, 
sklep spożywczy, Mazowiecka 2,

(CJ) Ligowa drużyna Garbarni 
rozegra trzecie już w tym roku 
spotkanie towarzyskie tym razem 
z Prokocimem.

Zawody odbędą się na stadionie 
Garbarni o godz. 11.30.

mężów. Kobiety te, nie wykształcone 
zawodowo, żyły dotychczas w tru
dnych warunkach, zarabiając tylko 
dorywczo.

Liga Kobiet zainteresowała się lo 
im tych nieszczęsnych kobiet i przy 

pomocy instytucji państwowych po
stanowiła przeszkolić bezrobotne ka 
dry kobiece, a  myśl swoją przepro
wadziła w sposób programowy i

Plan , ten objął: wyzyskanie od
rzucanych dotychczas przez fabryki 
odpaków, czy to materiałów czy 
skór, przeszkolenie zawodowe, po
zwalające zarobkować fachowo i sta 
le szeregom kobiet, obarczonych 
ciężkimi obowiązkami, oraz rozłado

anie bezrobocia kobiet.
W zorganizowanie akcji weszła 
aza Ligą Kobiet, Centrala Gospo

darcza, Kuratorium i Urząd Zatru
dnienia.

W samej Lidze powstał ośrodek 
szkoleniowy pod kierunkiem wy
kształconej specjalistki, artystki- 
plastyczki, Górskiej, która w nie
spełna dwa miesiące zdołała osiąg
nąć poważne rezultaty.

W pierwszym etapie przeszkolono 
150 kobiet w ramach akcji zatrud
nienia w wytwórczości konfekcyj
nej,

Część z nieb zatrudniona została 
przez Polskie Zakłady Odzieżowe, 
część w Spółdzielni „Śnieg”. Nale
ży dodać, że Centrala Gospodarcza z 
funduszów Ministerstwa Pracy i 
Opieki Społecznej zakupuje maszy
ny, a kobiety obarczone kilkorgiem 
dzieci otizyniują takie maszyny w 
formie wypożyczenia do domów, 
dla wytwórczości chałupniczej.

Z inicjatywy Łigl rozpoczynś się 
obecnie drugi kurs szkoleniowy w 
a  kresie konfekcyjnym.

nych jakimi są kieraty, przy Umie* 
sjęeznym czasokresie oceny porów 
nąwczej, przy czym o zdobyciu 
pierwszej j dalszych nagród w ra
mach półmilionowego funduszu 
miesięcznego, przeznaczonego ną 
premiowanie w akcji współzawod
nictwa, decydować będzie suma u- 
zyskanych punktów.

W ożywionej dyskusji omawiano 
przede 'wszystkim je postulaty, co 
do 'których istniała rozbieżność 
zdań między naczelną dyrekcją 
CZPPP a Związkiem Zawodowym 
Pracowników, Naftowych-

Celem ostatecznego ustalenia 
punktacji, sposobu obliczania wy 
ników oraz sposobu premiowania 
powołano komitet współzawodni
ctwa pracy przemysłu naftowego, 
w skład którego wejdą przedstawi
ciele CZPPP, poszczególnych gąlę 
zi przemysłu naftowego i prezy
dium związku zawodowego.

I Górnicka Krystyna, sklep spożyw
czy, Sienkiewicza 8, Kuźmińska Ąn 
na, sklep spożywczy, Daszyńskiego 

13, Adamek Władysław, sklep spo
żywczy, Prądnicka 4, Sikora Jó
zef, piekarz, Zygmuntowska 554, 
Ciesielska Z., sklep spożywozy, Mo
niuszki 2, Matwijczyk Franciszek, 
sklep towarów mieszanych, Kano
niczna U, Petćhowski Andrzej, 
sklep z tytoniem, Długa 25, i Czer
wiński Jan, sklep spożywczy, Kro
woderska 97'.

Grzywną po 16.080 zł. ukarani zo 
stali: Maskalewicz Stanisław, sklep 
spożywczy, Długa 24, Krzyżanowski 
I., sklep spożywczy, Mogilska 205, 
Łapińska Czesława, sklep spożyw
czy, Mogilska 18.

Grzywną w wysokości 5.000 zł. u 
karanych zostało 18 kupców, a 
grzywną 3-000 zł. — jeden.

Kupcy powyżsi ukarani zostali za 
pobieranie nadmiernych zysków, 
brak faktur i za odmowę sprzedaży 
artykułów posiadanych w sklepach.

Przyszły etap 
galanterię.

Zostaną też 
dzielnie w Oświęcimiu — konfekcja

zabawkarstwo, w Bochni — try- 
kotarstwo i galanteria, w Tarnowie 
lepienie, tak brakujących dzisiaj, 
torebek papierowych.

Należy podkreślić, że w spółdziel 
niach zabawkarskich i galanteryj
nych będą zużywane bezużyteczne 
dotąd odpadki fabryczne, w ten 
sposób wszelkie resztki zostaną prze 
obrażone przez zręczne i pracowite 
ręce kobiece w efektowne ozdoby 
kobiece lub piękne zabawki, ksztal 
eące zmysł artystyczny dziecka.

Cały szereg kobiet przeszkolono w 
kroju i szyciu, ponadto w Trzebión 

zorganizowano spółdzielnię 
szczotkarską, przeszkałając 25 ko
biet, które miesięcznie wytwarzają 
szczotek z włosia i szczeciny 1.550 
sztuk.

W Krakowie przeszkolono rów
nież 38 kobiet w. trykotarstwie ręcz 
nym, 12 — w trykotarstwie maszy
nowym i 26 — w rękawicznictwie.

O wdzięczności i entuzjazmie prze 
szkolonych kobiet świadczy najle
piej fakt, że pierwsza grupa 150 ko
biet, które podczas egzaminu otrzy
mały zwrot kosztów wyżywienia po 
8C złotych, z ogólnie otrzymanej 
sumy 11.760 złotych, zebrała mię
dzy sobą 6.560 złotych na odbudo
wę Warszawy.

Nie od rzeczy będzie wspomnieć 
że na czele Ligi Kobiet w Krako
wie stoi tow. mgr. Mathiąszowa, 
tow dyr. Rzadkowska. tow- Legom- 
skn. Kowalczukowa, Kusiowa i in
ne, Sekretarzem odpowiedzialnym 
jest G- Grelakówną.

Stefania Szadkowska.

CO * ODZIE * KIEDY
W TEATRACH.

TEATR MIEJSKI IM- SŁOWAC
KIEGO -  godz. 1S -  „Rewizor” 
Gogola, Godż. 18 — „Dożywoeie” 
Fredry.

MIEJSKI STARY TEATR -  dn
ia  salą -  godz. 15 — „Adwokat i 
róże" Szanląwskiego. Godz. 18 — 
„Powrót syna marnotrawnego” 
Brandstaettera.

MAŁA SA LA -godz. 15.30 i 1845 
„Pan inspektor przyszedł” Prie- 
stley'a.

TEATR POWSZECHNY TUR 
godz. 15.30 „Szklanka wady” Scribł'4, 
godz. 19 — „Klub kswialarów" — 
M. Bałuckiego.

TEATR „OPERETKA” — godz.
19.15 — „Cnotliwa Zuzanna” — 
Gilberta.

TEATR RAPSODYCZNY -  godz.
18.15 — „Dialogi miłości”.

TEATR KOLEJARZA ZZK- (Bo
cheńska 7) godz. 15,80 i 18 „Synowa 
ze suteren” — wodewil Stefana Tur 
skiego.

TEATR RTPD „WESOŁĄ GRO
MADKA" — godz. 11,30 —. „Trzech 
urwisów z Ontario" — przedst 
otwarte, • •

TEATR LALKI j AKTORA 
„GROTESKA” — godz. 17 — 
„Dwa Miehaly t świat oaly" Franta-

DZISIEJSZE o dczyty
Mgr. A. Michalik: „Laponia" — 

godz. 18 — w Klubie TUR im. I. 
Daszyńskiego. Garbarska 1. Odczyt 
ilustrowany będzie filmem.

Wstęp 80 zł., dla członków TUB 
wstęp wolny.

HYfSUR LEKARZA POŁOŻNIKA
Ubozpieczalni Społecznej dnia 

8 lutego br. dr. Helblch Adam, Ko
pernika 23, tol, 548-30, 597-39.

W nagłych zachorzeniach w noey 
należy wezwać lekarza dyżurne#®'a 
Ubezpierzalni nr. tel- 570-70.

2  sali sadowej
(S) Wojskowy Sąd Rejonowy w 

Krakowie w trybie doraźnym po roz 
patrzeniu sprawy funkcjonariusza M. 
O. J. Tarnowskiego o zabójstwo Woj 
decha Setery przy ul, Ks. Józeia w 
dniu 89. 3. 41 skazał Tarnowskiego 
na karą śmierci.

X
Przed Sądem Okręgowym Wydział 

VII Karny w Krakowie stanęli pra®’ 
stępcy wojenni: August Shlieban, 
Georg Scheller, Florian WaUoaehek, 
Heinrich Kellesohn oraz Willi 
Kranz. Należeli oni do Waffen SS i 
de załóg obozów knncentraeyjiwwh 
w Brzezince, Buehenwaldzie i  iw. 
saś Willi Kranz do SA i NSDAP,

Wyrokiem Sadu skazani zoetalłi 
Willi Kranz na 8 lat więzienia, Sahoł 
ler na 6 lat, Shlleben na 5 lat, Kelta 
sohn na 3 lata, I Wałloechek na pól. 
tora roku więzienia,

X
Przed Sądem Okręgowym Wydaiaś 

VII Karny w Krakowie stanął Ma
ksymilian SzoMek oskarżony o to, 
że w roku 1943 zgłosił swą R»M- 
leżność do VD, oraz że należał do 
Sonderdienstu,

Szottek skazany poprzednio M 3 
lata więzienia po odwołaniu słę de 
Sądu Najwyższego, który wyrok u. 
chylił i przekazał do ponownego roz 
patrzenia sprawę Sądowi ©kręgowe 
mu — obecnie otrzymał wyrok 2 lat 
więzienia z zaliczeniem aresztu tym
czasowego oraz utratę praw na o. 
kres 2 lat,

Finał mistrzostw Polski
w siatkówce ieótkle'

(ci), W Ośrodku wojewódzkiego 
Urzędu WE i PW (w dawnym „So
kole") odbędą się w niedzielę finały 
rozgrywek w piłce siatkowej pań o 
mistrzostwo Polski. Do finału zakwa
lifikowały «ię: zeszłoroczny mistrz 
Polski AZS (Warszawa). SKS (War 
szawal HKS (f.ódż) I Beskid (And
rychów). Drużyna krakowskiej Wi
sły odnadła w półfinale w ubiegłą 
niedzielę.

Druk: Drukarnia „Wiedza" Ńr. 5. 
w  Chorzowie & SMS9



Polska gra z Włochami 
w pucharze Davisa

WASZYNGTON. — Wczoraj 
tka pod przewodnictwem ministra 
spraw zagranicznych St. Zjednoczo
nych odbyło się tu w obecności am
basadorów zainteresowanych narodo 
wości losowanie pierwszych spotkań 
w pucharze Davisa 1948 r. Są to spot 
kania pierwszej tury i  mają charak
te r  eliminacji. Zestawienie krajów 
jest następujące: Anglia — Indie, 
Rumunia - Francja, Węgry -Austria, 
Hiszpania — Szwecja, Szwajcaria - 
Pakistan, Włochy — Polska, Turcja^ 
Jugosławia, Irlandia — Luksem
burg, Egipt — Dania, Australia -- 
Kuba i Meksyk — Kanada. Zwycięs

cy spotkań pierwszej tury spotykają 
się z kolei z Holandią, Portugalię, 
Norwegią, Czechosłowacją, Brazylią, 
Belgią i Argentyną.

Dyrektor PUWF zabiera głos
w sprawie meczą Warta ■■ Grochów

WARSZAWA _  Dyrektor PUWF 
inż. Tadeusz Kucliar oświadczył 
przedstawicielowi SAP, iż zdaniem

U i e r a t a  S M  I R  m is t r z e m  F a ls k i
w tenisie stołowym

Meiści czescy jada do ZSRR
PRAGA. — Czechosłowacka liga 

hokejowa otrzymała zezwolenia mię 
dzynarodowej ligi hokejowej na wy 
jazd hokeistów czeskich do Związku

W drugiej połowie lutego uda się 
więc do ZSRR na dłuższe tournee 
mistrzowska drużyna hokeistów cze
chosłowackich LTC -  Praga.

Jednocześnie wyjedzie do ZSRR 
grupa czołowych tenisistów czecho
słowackich. W skład drużyny wcho
dzą: Drobny, Siba, Czernik, Straube 
rewa, Miszkowa, Wojdę.

Walne zgromadzenie KS „Ruch"
„K. S. Ruch 1920 Chorzów - Bato 

ry, zawiadamia wszystkich swoich 
członków, że dnia 13 lutego (piątek) 
br., o godz. 18 w pierwszym termi
nie, o 18,30 w drugim terminie od
będzie się w  Domu Kultury w Cho- 
Krawie -  Batory przy ul. Kościelnej 
n r  6 Roczne Walne Zebranie klubu 
Równocześnie zawiadamia się, że 
przed Walnym Zebraniem będzie mo 
zna uiścić nieopłacone dotychczas 
składki. Członkowie zalegający z o- 
płatą składek nie będą dopuszczeni 
do wzięcia udziału w Walnym Zebra 
- 'u .”

Koszykarze slascy startują
Dzisiaj na hali sportowej Woj. Urz 

WF i PW przy ul. gen. Świerczew
skiego (dawn. Raciborska) rozpoczy 
nają się zawody o mistrzotwo Śląs
ka w piłce koszykowej. Terminarz 
spotkań przedstawia się następująco:

godz. 10 AZS Katowice — PKS Ka 
towice; 11,30 HKS Tam. Góry — R. 
K. S. Batory; 16 HKS Tarn. Góry — 
PKS Katowice 17.30 Zgoda Święto
chłowice — AZS Katowice.

KATOWICE (!es) W ubiegła nie
dzielę i poniedziałek odbyły się w 
Kaiowicach w hali sportowej woj. 

.Ośrodka WE i.PW  przy ul. Świer
czewskiego I ogólnopolskie mistrzo

s tw a  ping - nongowe Organizacji 
i Młodzieży TUR. W'rozgrywkach dru 
i y nowych reprezertłowani były na

stępujące województwa: Białystok 
- Pomorze. Gdańsk, Lublin, War
szawa — m. s t, Warszawa. Kielce 
(przez 2 dniżvny). Łódź. Śląsko-Dą
browskie i okręg Częstochowa. W 
indywidualnych ' mistrzostwach star
towało 23 zawodników. Nie przyby- 

iły mimo zgłoszenia drużyny Krako- 
wa i Dolnego Śląska.

I Po niedzielnych rozgrywkach eli- 
. minacyjnych do finału o tylni draży 
•nowego mistrza zakwalifikowały się 
drużyny Lublina, Śląska, Białegosto

ku , Warszawy m. st. Pomorza i Ło
dzi. Pó zaciętych i bardzo emocjonu

jących walkach tytuł mistrza zdobył 
I Lublin, reprezentowany przez zwią- 
Izkowcgo. mistrza okręgu. KS OM 
TUR Błękitny, przed Łodzią, Sła

wskiem. Pomorzem, Warszawą i Bia- 
łymstokiem. Wszystkie 3 pierwsze 
[drużyny miały jednakową ilość pun
któw . a o pierwszeństwie zdecydo
wał stosunek setów.

Tytuł indywidualnego mistrza Pol 
ski zdobył ponownie zeszłoroczny 
mistrz, znany lekkoatleta Nieroba, 
wygrywając wszystkie swoje spot
kania przy stracie tylko jednego se
ta. Drugie miejsce zajął Dziubałtow- 
ski (Łódź) przed Tomzą (Częstocho
wa) i Kobyłeckim (Łódź). Małą sen

sacją indywidualnych mistrzostw 
było wyeliminowanie w półfinale mi 
slrza okręgu Lubelskiego, T. Patyn 
skięgo.

Rozgrywki finałowe stały na bar
dzo dobrym poziomie.

Sędziował bardzo dobrze kol. kol. 
Beldocli, Klimza i Picrończyk. Wi
dzów około 500.

jego mecz bokserski Grochów — 
Warta powinien być powtórzony 
w całości w Warszawie, a  więc na 
tym terenie, na którym odbył się 
raz pierwszy. Na zapytanie, czy 
dyr. Kuchar nada swej opinii decy= 
dujące znaczenie — dyr. Kuchar 
odpowiedział, że pozostawia to na 

czynnikowi społecznemu. Z 
drugiej strony dowiadujemy się, że 
list, jaki skierował Grochów- do 
Związków Sportowych odnośnie 
meczu Grochów — Warta, Związek 
Związków nie może rozstrzygnąć, 
gdyż nie leży w jego kompetencji 
załatwianie spraw między kluba
mi i związkami.

Metalowcy Katowic -  Metalowcy Wałbrzycha 12:'
.Wydział Wychowania Eizyczne- 

go i .Sportu przy Zarządzie Głów
nym CZZM wysiał 2 reprezentacje 
bokserskie, które, występować będą 
w Świdnicy jako repr. Cenlr. Zw. 
Zaw. Metal, m. Katowic i Wałbrzy
chu, a wc Wrocławiu wystąpi jako 
repr. Okręgu Cenlr. Zw. Zaw. Metal. 
Śląsko - Dąbrowskiego przeciwko 
Okręgowi Dolno.- Śląskiemu.

W dniu 6. 2. 48 r. w Świdnicy od
był się pierwszy mecz bokserski po
między repr. m. Katowic a repr. m 
Świdnicy, w którym zwyciężyła 
repr. CZZM tn. Katowic 
ku 12:4.

-Wyniki techniczne przedslawiatą 
się następująco (na pierwszym miej-5 
cu zawodnicy CZZM m. Katowic):

waga musza — Górawski —  Lu 
towski zwyciężył na pkt. Górawski: 
waga kogucia: Ponanta — Kurowski, 
zwyc.’ na,pkt. Kurowski: waga piór-

| kowa — Chmielewski, który przegry 
i wa przezi techniczne K. O.; waga lek 
jka. — Kiszka — Mikołajewski,
I pierwszym starciu wygrywa przez 
K.- O. Kiszka: waga półśrednia — 
Paska — Kotas, wynik remisowy, 

'w aga średnia — Wais — Olesiński, 
wynik remisowy: waga półciężka — 
Urbaniak - Miczuikiewicz, w pierw 
szym starciu przez K. O. wygry 
Urbaniak: waga ciężka — Kubica 
Wyrwa, w drugim starciu wygry' 
przez K. O. Kubica.

uuete uuuęuą s ię

mistrzostwa Polski w tenisie
stołowym

KATOWICE, (les) -  W związku z 
odmową Łódzkiego OZTS w sprawie 
zorganizowania mistrzostw Polski w 
tenisie stołowym i otrzymaniu pro
pozycji Okręgu Radomskiego oraz 
podokręgów Zagłębia i Gliwice 
Okręgu Śląsko -  Dąbrowskiego, Po] 
ski Związek Tenisa Stołowego post? 
"owił rozpisać referendum do wszyst 
kich Okręgów, celem uzyskania zgo 
dy na zorganizowanie tych mi
strzostw przez jeden z wyżej wymie
nionych okręgowych Związków. Od
powiedzi na to referendum powinny 
pozbawić PZTS wszystkich kłopo
tów, związanych z organizowaniem 
tych mistrzostw.

Jako terminy przewidziane są 27 
do 29 lutego 5 do 7 marca b. r.

BUHL, GRZANKA I NOWAK
OPUŚCILI HKS (BYDGOSZCZ)
BYDGOSZCZ. Najlepsi lekkoatleci 

bydgoskiego HKS: Biihl, Grzanka i 
Nowak otrzymali zwolnienie ze swe
go klubu macierzystego. Bulli prze,- 
nosi się do Szczecina, gdzie zasili 
szeregi AZS. Grzanka wstępuję do 
AZS w Olsztynie, a Nowak do HKS 

Wybrzeżu. HKS (Bydgoszcz) zdo 
. ł w ub. roku drużynowe mistrzo

stwo Polski w  lekkiej atletyce.

KOPENHAGA. — Wobec braku 
jaj w  Anglii, Dania zgodziła się ob
darować wszystkich mieszkańców 
wioski olimpijskiej w czasie Igrzysk 
Letnich w Londynie jednym jajkiem 
dziennie.

J t t e  i r s o r s o  s a ę  

n a  s i m i e
która tym  razem nic sobie nie r 
z  wszelkich terminów, lecz 
śpiesz odnowić los do U klasy 52-ej 
Loterii. Inaczej los twój przejdzie 
w inne ręce i  kto inny wygra pr 
znaczony dla ciebie milion. (580)

Kaźsly Pepesowiec
Mecz szermierczy z Czechami

odwołany
WARSZAWA — Polski Związek 

Szermierczy odwołał obóz, który 
miał rozpocząć się w Szklarskiej 
Porębie dnia 8. lutego. Powodem 
odwołania był brak zainteresowa
nia się Polskiego Komitetu Olim
pijskiego preliminarzem, jaki PZS 
przedłożył Komitetowi jeszcze we 
wrześniu roku ubiegłego. Wobec 
odwołania obozu nie dojdzie do 
skutku również mecz Polska — Cza 
choslowacja, przewidziany, na ko
niec lutego br.

bierze udział w wielkiej ankiecie-

» «
Szczegóły w N r 6 »Tygodn;l" i  Robotnika« 

. z dnia 8. il. 48 1

W nadchodzącą niedzielę, dnia ‘ 
lutego 48 r„ odbędą się o godz. 14,45 '

boisku KS „Baildon" w Katowi- ■ 
cacli - Załęże zawody -piłki nożne) : 
pomiędzy: RKS „Naprzód" Janów— 
KS „Baildon” Katowice.

Drużyna „Baildonu” wystąpi zasi-1 
łona dwoma nowopozyskanymi gra- a

i (bramkarz Kubuś i obrońca 
ppor. Jarząbek, kilkakrotny repre
zentant Pomorza), natomiast RKS 
.Naprzód” wystąpi w swym najsil
niejszym składzie.

BILARDZIŚCl KRAKOWSCY 
WYGRYWAJĄ Z CZECHAMI 
(P)Odbyte ostatnio międzyna

rodowe zawody bilardowe pomię
dzy czeskim zespołem VK Perun 
(Morawska Ostrawa) a miejsco-

Krakusem, przyniosły zwy
cięstwo bilardzistom Krakowa y  
stosunku 14:2.

Rolnicza Centrala riięsna - Przetwórnia w jnresławiu

P R Z E T A R G
. Kierownictwo Fabryki RCM Przetwórnia w Jarosła

wiu ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie 
budynku (szynkami) w  Fabryce Bekonów w Jaro
sławiu przy ul. Przemysłowej nr. 1, Oferty winny

- być złożone na całość robót wyszczególnionych w śle
pym kosztorysie.

Przetarg odbędzie się w dniu 28. 2. 1948 r. o go- 
dżinie 9 w kancelarii budynku administracyjnego

\  w  Fabryce Bekonów w Jarosławiu-
Pisemne oferty w zapieczętowanych i zalakowa

nych kopertach z napisem „Oferta na wykończenie, 
budynku (szynkami) w Fabryce Bekonów w Jaro
sławiu nr. 1.”

Do przetargu w dniu 28. 2. 1948 r. odbyć się m a
jącego, oferty winny być złożone do tego dnia do 
godz. 9 w  kancelarii budynku administracyjnego w 
Fabryce Bekonów.

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone w a
dium w  wysokości 1 proc, oferowanej sumy wpiaeo-

Warunki techniczne i ślepe kosztorysy otrzymać 
można za opłatą-200.— zl-w-kancelarii fabrycznej co
dziennie między godz. 8 a 15 Kierownictwo fabryki 

. • gastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta 
uzależniając to od fachowych i finansowych zdolności 
przedsiębiorstwa oraz zredukowania ilości robót iub 
nawet ich zupełnego zaniechania. (031)
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